
Priekšsēdētājas sleja

Neierasti klusi ir sākusies šī gada Valsts svētku nedēļa, laiks, kuru 
parasti aizvadījām svētku pasākumos – tikpat plašos un daudzvei-
dīgos, cik mūsu Lielvārdes novads. Šogad svētkus svinam citādi, 
taču ne mazāk pacilāti un svinīgi. Varbūt izpalika un, visticamāk, 
vēl kādu laiku arī izpaliks plašas kopā sanākšanas, kuras parasti 
iedvesmojušas mūs gan Valsts svētkos 11. un 18. novembrī, gan 
arī citos novada svētkos un godos. Tomēr šogad akcijā “Lāčplēša 
gaismas raksti” izveidojām Māras krusta zīmi Spīdalas saliņā, arī 
šoreiz Valsts svētkos tiks pasniegti Lielvārdes novada pašvaldības 
augstākie apbalvojumi, arī šogad sveicienus video formātā no-
vadniekiem sūtīs mūsu novada personības, bet novadnieku māju 
logos jau iedegušās Lāčplēša un Neatkarības dienas svecītes, lai 
simbolizētu mūsu vienotību ar Lielvārdes novadu un Latviju.

Klāt Valsts svētku 
nedēļa. Priecīgus 
svētkus, lielvārdieši!

Man 11. un 18. novembris – 
valsts svarīgākās svētku dienas 
– vienmēr ir asociējušās ar cil-
vēkiem, ar rudens krāsām, ar 
karogiem. Ar cilvēkiem, kuriem 
teju vai gluži nevilšus reizē ar 
rudens mētelim piespraustajām 
valsts karoga lentītēm acīs lasāms 
prieks par mums, 
par novadu, par 
Latviju. Ar rudens 
lapu krāsām, 
kuras, tuvojoties 
novembra salnām 
un vēsajām nak-
tīm, mūsu pilsētā, 
novadā, pagastu 
centros un lauku 
mājās nomai-
na lepni plīvojo-
ši Latvijas karogi. 
Jā, tas patiesībā 
ir tik vienkārši. Un 
tik patiesi. Tāpēc man novem-
bris vienmēr būs viens no mīļā-
kajiem mēnešiem gadā. Tāpat kā 
mīļākā vieta Latvijā – Lielvārde, 
kas uzposusies valsts svētkiem, 
sveic visus mūsu novada cilvēkus. 
Lielvārde vispirms ir mūsu cilvē-
ki, tie, kuriem Lielvārde un Latvija 
sirdī. Jo novads vispirms ir cilvēki, 
kuri dzīvo un strādā Lielvārdē, kuri 
veido novadu tādu, kāds tas ir, bet 
tikai pēc tam novads ir vieta kartē.

Tādēļ svētku nedēļā, kā ierasts, 
īpašs prieks par mūsu novada 
izcilniekiem, kuru paveikto novēr-
tējuši novadnieki. To apliecina 
arī iesniegto pieteikumu skaits 
novada augstākajiem apbalvo-
jumiem – Goda Lielvārdieša un 
Gada Novadnieka nosaukumiem, 
kā arī Atzinības saņemšanai. 
Novadnieki izvirzīja apbalvojumu 
saņemšanai 17 mūsu cilvēkus. 
Tos, kuri arī šajā, nebūt ne viegla-
jā gadā bijuši aktīvi, iniciatīvas 

bagāti, nesavtīgi savā darbā un 
idejās, lai padarītu novada dzīvi 
labāku, bet Lielvārdes novada 
vārdu atpazīstamu. Apbalvojumus 
šogad saņems seši no viņiem, bet 
varu droši apgalvot – arī citi izvir-
zītie kandidāti ir pelnījuši mūsu 
cieņu un uzslavu par lieliski veik-
to darbu, par mūsu novada vārda 
nešanu gan mūsu novadnieku 
vidū, gan plašāk pasaulē. Paldies 

jums visiem par to!
Kā ierasts, Valsts 
svētku mēne-

sis – novembris – 
ievada ne tikai 
Latvijas val-
stij nozīmīgos 
svētkus, bet arī 
skaisto Adventa 

laiku. Un šogad 
esam parūpējušies, 

lai Lielvārdē būtu lielisks 
svētku rotājums – valsts skaistā-
kā sudrabegle, kā to mums svinī-
gi solījuši egles piegādātāji. Egles 
iedegšana notiks jau pavisam drīz 
– 29. novembrī, kad svinēsim 
Pirmo adventi. Tā ir sanācis, ka 
gada tumšākie mēneši Latvijā ir 
svētkiem visbagātākie – valsts 
svētkus un valsts dzimšanas 
dienas laiku nomaina skaistais 
Ziemassvētku gaidīšanas laiks...

Lai mums visiem sirsnī-
gi un izdevušies valsts patrio-
tisma un neatkarības svētki! Arī 
es Lielvārdes novada domes un 
pašvaldības vārdā sveicu visus 
Latvijas dzimšanas dienā un vēlu 
nezaudēt to pašapziņu, patriotis-
mu un savas zemes izjūtu, kas tik 
ļoti raksturīga lielvārdiešiem, kai-
baliešiem, jumpraviešiem un lēd-
maniešiem. 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes 

priekšsēdētāja

Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

Piešķirti Lielvārdes  
novada pašvaldības 
apbalvojumi

Par daudzbērnu ģimeņu 
skolēnu ēdināšanas 
kārtību

Valdemāra 
skola laiku 
lokos

Gaišs  
novads, gaiši 
cilvēki 8. lpp.7. lpp.
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Pamatojoties uz Ministru kabineta 2020. gada 6. novembra noteikumos Nr. 655 “Par ārkārtējās situā-
cijas izsludināšanu” un 2020. gada 9. jūnija noteikumos Nr. 360 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi 
Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” noteikto, sākot ar š.g. 9. novembri Lielvārdes novada 
pašvaldības administrācija, Lielvārdes novada Sociālais dienests, Lielvārdes novada Bāriņtiesa, Jum-
pravas pagasta pārvalde un Lēdmanes pagasta pārvalde klientiem pakalpojumus nodrošina attālināti. 
Pakalpojumi klātienē tiek nodrošināti pirmdienās un ceturtdienās tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

Ja pakalpojumu nav iespējams nodrošināt rakstveidā vai attālināti (tai skaitā izmantojot videokonferenci), vai 
pakalpojuma saņemšana ir saistīta ar objektīvu steidzamību, pakalpojumu klātienē var saņemt tikai ar iepriek-
šēju pieteikšanos

Pakalpojuma sniedzējs Klātienes pakalpojuma 
sniegšanas laiks

Tālrunis E-pasts Dokumentus var 
iesniegt

Lielvārdes novada 
pašvaldības admini-
strācija, Lielvārdes 
novada sociālais 
dienests, Lielvārdes 
novada Bāriņtiesa

Pirmdienās no plkst. 
9:00 – 12:00 un no 
plkst. 13:00 – 18:00; 
Ceturtdienās no plkst. 
9:00 – 12:00 un no 
plkst. 31:00 – 17:00

65053370, bezmaksas 
tālr. 80702030, mob. 
tālr. 29470445

dome@lielvar-
de.lv

Pastkastē pie 
Lielvārdes 
novada domes 
ēkas sānu ieejas, 
Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē

Lielvārdes novada  
Dzimtsarakstu nodaļas

Katru dienu 65054700 guna.baiko@
lielvarde.lv

Lēdmanes pagasta 
pārvalde

Katru dienu 65058733, 65058721 
Piezvanot Lēdmanes 
pagasta pārvaldes 
1.stāvā esošo zvana 
pogu;

ledmane@
lielvarde.lv

Pastkastē, kas 
izvietota Lēd-
manes pagasta 
pārvaldes 1.stāvā

Jumpravas pagasta 
pārvalde

Katru dienu 65057472, 28656372, jumprava@
lielvarde.lv.

Pastkastē pie 
ieejas Jumpravas 
pagasta pārval-
des telpās Ozolu 
ielā 14 (sekojot 
norādēm)

Lielvārdes novada 
Sociālais dienests 
(Jumpravā)

Katru dienu 65057414, 26324467 
(Diāna), 26332744 
(Marina).

marina.ivano-
va@lielvarde.lv
diana.keivisa@
lielvarde.lv

Apbalvojumus  
šogad saņems seši 

novadnieki, bet varu  
droši apgalvot – arī citi 
izvirzītie kandidāti ir 
pelnījuši mūsu cieņu 
un uzslavu par lieliski 

veikto darbu.

Sakarā ar ārkārtējo situāciju valstī, 
Lielvārdes novada pašvaldībā mainīta 
iedzīvotāju apmeklējumu kārtība

Lai saņemtu attālinātu speciālista 
konsultāciju, lūdzam zvanīt uz jums 
nepieciešamās nozares speciālis-
ta tālruņa numuru vai rakstīt uz 
elektronisko pastu, kontaktus ska-
tīt Lielvārdes novada pašvaldības 
mājaslapā.

Lielvārdes novada pašvaldības 
kases – slēgtas!  Maksājumus var 
veikt, izmantojot telefonbankas vai 
internetbankas pakalpojumus.

Iesniegumu veidlapas iespējams 
lejuplādēt Lielvārdes novada paš-
valdības mājaslapā  www.lielvar-
de.lv.  Pakalpojumus var saņemt 
arī elektroniski, izmantojot Valsts 
pārvaldes pakalpojumu portālu   
www.latvija.lv.

Iedzīvotāju ievērībai!  Ierodoties 
uz konsultācijām, obligāti jālie-
to sejas un deguna aizsegs. 
Pakalpojuma sniegšanas vietā 
nedrīkst atrasties personas, kurām 
noteikta pašizolācija, mājas karan-
tīna vai stingrā izolācija, vai kurām 
ir elpošanas ceļu infekcijas pazīmes.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus ar 
sapratni izturēties pret valstī un 
pašvaldībā noteiktajiem ierobežo-
jumiem un stingri tos ievērot, lai 
saudzētu sevi un savus līdzcilvē-
kus. 
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Domes sēdē Nr. 20 pieņemtie lēmumi:
• Apstiprināta instrukcija “Grozījumi Lielvārdes novada domes 2015.gada 25.novembra 

instrukcijā Nr.1 “Civiltiesisku līgumu izstrādes un slēgšanas kārtība Lielvārdes novada 
pašvaldības iestādēs””.

• Pieņemts lēmums ņemt aizņēmumu Valsts kasē investīciju projektam “Riekstu ielas 
izbūve”.

• Noteikts iesnieguma par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 2021. gadam iesniegšanas 
termiņš līdz š.g. 27. novembrim.

• Atļauts slēgt deleģēšanas līgumu ar biedrību “Latvijas Samariešu apvienība” no 2021.
gada 1.janvāra līdz 2021.gada 31.decembrim.

• Noteikti Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestāžu sniegtie ēdināšanas pakalpojumi 
un maksa par tiem.

• Noteikts speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statuss pašvaldības dzīvoklim Nr.57 
Avotu ielā 10, Lielvārdē, Lielvārdes novadā;.

• Meža likumā noteiktās, valstij piekrītošās un piederošās meža zemes apsaimniekošanas 
un aizsardzības nodrošināšanai valstij bez atlīdzības nodots Lielvārdes novada pašvaldības 
nekustamais īpašums “Skrīveru jaunais ceļš”.

• Atsavināšanai nodoti šādi Lielvārdes novada pašvaldībai piederoši nekustamie īpašumi, 
kas nav nepieciešami pašvaldības funkciju nodrošināšanai:

Nr.
p.
k.

Teritorija Nekustamā 
īpašuma 
nosaukums

Kadastra 
apzīmējums/
kadastra numurs

Zemes 
vienības
platība 

Piezīmes

1. Lielvārde Miera iela 34A 7413 001 0834 0,2074 ha Savrupmāju apbūves teritorija.

2. Lielvārde Miera iela 34B 7413 001 0835 0,1365 ha Savrupmāju apbūves teritorija.

3. Lielvārde Puškina iela 43A 7413 001 0836 0,1875 ha Savrupmāju apbūves teritorija.

4. Lielvārde Puškina iela 43B 7413 001 0837 0,1631 ha Savrupmāju apbūves teritorija.
Starpgabals.

5. Lielvārde Meža iela 2A 7413 001 0433 0,1227 ha Savrupmāju apbūves teritorija.

6. Lielvārde Miera iela 28 7413 001 0454 0,2098 ha Savrupmāju apbūves teritorija.

7. Jumprava Dārza māja 7448 502 0009         - Būvju īpašums atrodas uz citai 
personai piederošas zemes.

• Atsavināšanai nodots Lielvārdes novada pašvaldības nekustamais īpašums – dzīvoklis 
Nr.1 Skolas ielā 10A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

• Pārjaunots 2010.gada 30.septembrī starp Lielvārdes novada pašvaldību un 
Ogres  SIA  “Marss” noslēgtais zemes nomas līgums par zemes nomu Dravnieku  ielā 9C, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

• Apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Parka iela 19, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā, kadastra numurs 7413 002 0499, garāžu telpu Nr.63; Nr.85 un 
tām funkcionāli piesaistītās zemes platības, pirmās izsoles pārdošanas rezultāti.

• Lielvārdes novada pašvaldības administrācijai atļauts veikt iepirkumu investīciju projekta 
“Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūve” būvdarbiem.

• Mārītei Puriņai piešķirts Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojums „Goda lielvārdietis" 
par ilggadēju, profesionālu un mērķtiecīgu darbu izglītības procesa vadībā un skolas attīstībā.

• Kārlim Lišmanim piešķirts Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojumus „Atzinība” par 
nozīmīgu ieguldījumu teātra tradīciju attīstībā Lielvārdes novadā.

• Lidijai Peiseniecei piešķirts Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojums „Goda 
lielvārdietis” par mūža ieguldījumu kultūras vērtību saglabāšanā un izmantošanā.

• Rudītei Volohai piešķirts Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojums „Atzinība” par 
pašaizliedzīgu un nesavtīgu darbu pirmsskolas vecuma bērnu interešu un spēju attīstībā 
“Mārītes Montesori mājā”.

• Andai Zaharenkovai piešķirts Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojums „Goda 
lielvārdietis” par ievērojamu ilgtermiņa ieguldījumu bērnu tiesību aizsardzībā Lielvārdes 
novada bāriņtiesā.

• Janai Rutmanei piešķirts Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojums „Gada Novadnieks 
2019” par ģimenisko vērtību kopšanu un atbalstu jaunajām māmiņām Jumpravas māmiņu 
klubā.

• Oktobrī ir izsludināts iepirkums 
“Projektēšanas pakalpojumi un autoruzraudzī-
ba Lielvārdes pilsētas ielu (Rembates, Stacijas, 
Uzvaras, Andreja Pumpura un Meža) posmu 
atjaunošanai. Piedāvājumu iesniegšanas ter-
miņš 06.11.2020. Pēc Ūdenssaimniecības pro-
jekta 3.kārtas darbu pabeigšanas pašvaldība 
plāno atjaunot šīs asfaltētās pilsētas ielas. 

• Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijā apstiprināts Lielvārdes novada 
pašvaldības pieteikums aizņēmumam Riekstu 
ielas būvniecībai, pēc aizņēmuma saņemšanas 
uzsāksies jaunās ielas būvniecības darbi. 

• Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā iesniegts pieteikums par aizņēmumu 
Raiņa ielas divu posmu (no Slimnīcas ielas līdz 
Ausekļa ielai un no Ausekļa ielas līdz Gaismas 
ielai) atjaunošanai;

• Būvniecības projektā “Jumpravas dokto-
rāta ēkas fasādes vienkāršotā atjaunošana” 
Ceriņu ielā 2A, Jumpravā, Lielvārdes novadā, 
būvvaldē ir apstiprināta būvdarbu pabeigšana.

• ERAF projektā “Deinstitucionalizācija un 
sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti 
un bērniem” sagatavots līgums par speciali-
zēto darbnīcu būvniecību ar SIA “Velve AE” un 
plānoti Jumpravas doktorāta iekštelpu atjauno-
šanas darbi.

• Saņemts pozitīvs VUGD (Valsts 
Ugunsdzēsības un glābšanas dienests) atzi-

nums par ugunsdrošības prasību atbilstību 
būvnormatīviem Jumpravas pagasta pārvaldes 
ēkā.

• Lielvārdes novada Kultūras centra ēkā, 
Parka ielā 3, Lielvārdē, pabeigti zibensaizsar-
dzības sistēmas ierīkošanas darbi. 

• Turpinās būvdarbi projektā “Grants ceļu 
pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai Lielvārdes 
novadā” auto ceļā Nr. 3 “Lielvārde-Rozītes-
Lēdmane-Ozoli-Kraukļi” Lielvārdes pagastā – 
būvdarbi notiek posmā no 0,00.km līdz 1,80.km.

• Pēc lietavām būvnieks novērsis izskalo-
jumus ceļu nomalēs auto ceļā nr.9 “Ķedeles 
-Elkšņi – Jumprava” un nr. 19 “Jumprava – 
Rezgaļi – Kaktiņi”.

• Noslēgts līgums par lietus ūdens kanali-
zācijas sistēmas remontdarbiem pilsētas terito-
rijā – E. Kauliņa alejā, Slimnīcas ielā 9, Spīdolas 
ielā un Raiņa iela 7c, plānotie darbi – bojāto 
aku remonts, vāku nomaiņa, caurtekas pārbū-
ve, gūliju remonts u.c.). 

• Turpinās ielu un lauku ceļu uzturēšanas 
darbi saskaņā ar iknedēļas darbu uzdevumiem.

• Pašvaldības speciālisti kopā ar pašvaldī-
bas iestāžu vadītājiem veikuši vides pieejamī-
bas izvērtējumu Lielvārdes novada pašvaldības 
iestāžu ēkām. 

Inga Reķe,
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Oktobrī Lēdmanes pagasta pārvalde ir paveikusi sekojošus darbus: 
• Lēdmanes pagasta pārvalde veica rudens darbus Lēdmanes pagasta teritorijā;
• tika apsekoti un apkopti pašvaldībai piederošie īpašumi;
• tika sagatavots Lēdmanes pagasta pārvaldes 2021.gada budžeta projekts;
• tika veikti Lēdmanes pagasta ceļu remontdarbi;
• Lēdmanes pagasta pārvalde organizēja tikšanos ar uzņēmējiem, lai pārrunātu Lēdmanes 
ūdenstorņa atjaunošanas darbu gaitu un iespējamos risinājumus;
• Lēdmanes pagasta pārvalde veica dokumentu sakārtošanu pašvaldības īpašumu sakarā. 

Dzintars Laganovskis, Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs

Pamatojoties uz Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteiku-
mu 4.  punktu, republikas pilsētu un novadu 
vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komi-
siju likuma 1. panta pirmo daļu un 9. pantu, 
Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma novadu 
pašvaldības deputātu kopsapulcē 2020. gada 
5. novembrī pieņemts lēmums izveidot vēlē-
šanu komisiju (turpmāk – Komisija) jaunvei-
dojamā Ogres novada pašvaldības domes 
2021. gada vēlēšanu organizēšanai.

Komisijas locekļu kandidātus var pieteikt 
līdz 2020. gada 20. novembrim (ieskaitot).

Par vēlēšanu Komisijas locekli var pieteikt 
ikvienu vēlētāju:

• kurš prot latviešu valodu;
• kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
• kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu 

vai nav kandidātu saraksta iesniedzējs;
• kurš nav Saeimas vai attiecīgās republikas 

pilsētas domes vai novada domes deputāts.
Tiesības pieteikt kandidātus Komisijas sastā-

vam ir:
• reģistrētajām partijām vai reģistrētu par-

tiju apvienībām;
• novada pašvaldības domes deputātam;
• vēlētāju grupai. 
Ja kandidātu izvirza politiskā partija vai poli-

tisko partiju apvienība, pieteikumam pievie-
nojams arī izraksts no tās centrālās pastāvīgi 
funkcionējošās vadības institūcijas lēmuma.

Ja kandidātu izvirza vēlētāju grupa, pietei-

kums jāparaksta katram vēlētājam, norādot 
savu vārdu, uzvārdu, personas kodu un dzī-
vesvietas adresi.

Komisijas kandidātu pieteikumus var 
iesniegt:

Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā Brīvības ielā 33, Ogrē, 
Ikšķiles novada Valsts un pašvaldības vieno-
tajā klientu apkalpošanas centrā Daugavas 
prospektā 34, Ikšķilē, Lielvārdes novada Valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, vai Ķeguma 
novada valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā Lāčplēša ielā 1, Ķegumā, 
ievērojot noteikto darba laiku un kārtību;

• nosūtot pa pastu Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes 
vai Ķeguma novada pašvaldībai (Komisijas 
kandidāta pieteikuma saņemšanas datums 
attiecīgajā pašvaldībā nedrīkst būt pēc š.g. 20. 
novembra);

• elektroniska dokumenta veidā, kas 
parak stīts ar drošu elektronisko parakstu 
un satur laika zīmogu saskaņā ar normatī-
vajiem aktiem par elektronisko dokumen-
tu noformēšanu, izmantojot tiešsaistes for-
mas, kas pieejamas Vienotajā valsts un paš-
valdību portālā www.latvija.lv, vai nosūtot 
uz elektroniskā pasta adresi: ogredome@
ogresnovads.lv, dome@ikskile.lv, dome@
lielvarde.lv vai dome@kegums.lv, norādot 
“Pieteikums Ogres novada pašvaldības vēlē-
šanu komisijai”.

Jumpravas pagasta pārvaldes 
veiktie darbi oktobrī

Lēdmanes pagasta pārvaldes 
veiktie darbi oktobrī 

Pašvaldības paveiktie darbi 
2020. gada oktobrī

Paziņojums par kandidātu 
pieteikšanu jaunveidojamā Ogres 

novada pašvaldības domes vēlēšanu 
komisijas sastāvam

Tika veikta pastāvīga teritorijas sakopšana, zāles pļaušana pašvaldības īpašumos (Jumpravas 
apsaimniekotajās zemes platībās), ceļu tīrīšanas darbi, koku zaru griešana, krūmu kopšana, 
lapu grābšana, kā arī iedzīvotāju pieņemšana, iesniegumu nogādāšana Lielvārdes novada 
pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā (KAC). Piedalīšanās zemes īpašumu robežu precizē-
šanā, veicot uzmērīšanas darbus.  

Aivars Samsons,
Jumpravas pagasta pārvaldes vadītājs

Lielvārdes novada mājaslapā ir pieejams virtuālais asistents, kas ir jauns veids, kā 
iegūt drošticamu informāciju par Covid-19. Tas sniedz atbildes uz biežāk uzdotajiem 
jautājumiem saistībā ar Covid-19, nodrošinot vieglu pieeju uzticamai un operatīvai 
informācijai, nepārtraukti turpinot mācīties un apgūt jaunākās tēmas.

Lielvārdes novada pašvaldības mājaslapā pieejams 
virtuālais asistents informācijai par Covid-19

Šobrīd virtuālais asistents prot izskaidrot Covid-19 
vīrusa simptomus, paskaidrot, kā rīkoties dažādās ar 
to saistītās situācijās, kā arī norādīt svarīgākos tālruņu 
numurus un to, kur iestāžu mājaslapās atrodama aktu-
ālākā informācija.  Ir pieejami arī jaunākie statistikas 
dati par veiktajiem izmeklējumiem un saslimušo skai-
tu.  Virtuālais asistents strādās visu diennakti un spēs 
sniegt atbildes vienlaikus daudziem lietotājiem. 
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Atbilstoši Ministru kabineta 2003.gada 21.oktobra noteikumu 
Nr.585 “Noteikumi par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju” 
noteiktajam, sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Lielvārdes Rem-
te” (turpmāk – SIA) laika periodā no š.g. 13.novembra līdz 30.de-
cembrim, tās pārvaldīšanā (apsaimniekošanā) esošajās dzīvojama-
jās mājās visos dzīvokļu īpašumos veiks ūdens skaitītāju rādījumu 
(aukstā un siltā) inventarizāciju.

Ņemot vērā drošības pasākumus saistībā ar vīrusa Covid-19 izplatību, 
inventarizācijas norises kārtība:

1. Whatsapp saziņa pa tālruni +371 26338157 vai e-pasta adresi remte@
remte.lv, iesūtot klienta Nr., skaitītāja numura un rādījuma attēlu(-s);

2. Ja netiks saņemta dzīvokļa īpašnieka iesūtīta informācija par skaitītāju 
rādījumiem, vai jums nav iespējas saziņai telefona aplikācijā Whatsapp, 
SIA atbildīgie darbinieki veiks telefonisku saziņu.

Inventarizācijas grafiks:

Dzīvojamās mājas adrese Laika periods, 
kurā tiks pieņemta 
informācija  
(punkts Nr.1)

Laika periods,  
kurā tiks veikti 
zvani  
(punkts Nr.2)

Lielvārde, Ausekļa iela 17

13.11.2020.-
18.11.2020.

19.11.2020.-
21.11.2020.

Lielvārde, Raiņa iela 7a
Lielvārde, Raiņa iela 9
Lielvārde, Raiņa iela 11
Lielvārde, Liepu iela 23
Lielvārde, E.Kauliņa aleja 8
Lielvārde, E.Kauliņa aleja 10
Lielvārde, E.Kauliņa aleja 15
Lielvārde, E.Kauliņa aleja 17
Lielvārde, E.Kauliņa aleja 19
Lēdmane, Avoti
Lēdmane, Bērzi
Lielvārde, Spīdolas iela 4

14.12.2020.-
20.12.2020.

21.12.2020.-
23.12.2020.

Lielvārde, Spīdolas iela 7
Lielvārde, Spīdolas iela 11
Lielvārde, Spīdolas iela 13
Lielvārde, Spīdolas iela 15
Lielvārde, Spīdolas iela 17
Lielvārde, Spīdolas iela 19
Lielvārde, Avotu iela 1
Lielvārde, Avotu iela 3
Lielvārde, Avotu iela 4
Lielvārde, Avotu iela 5
Lielvārde, Avotu iela 6
Lielvārde, Avotu iela 10
Lielvārde, Avotu iela 14

 
Aicinām dzīvokļu īpašniekus būt atsaucīgiem, jo iegūtā informācija ļaus 

precizēt ūdens starpības (pozitīvās/negatīvās).
Ar cieņu, Jūsu SIA “Lielvārdes Remte”

Informācija par ūdens skaitītāju 
inventarizācijas norises kārtību 

PIESAKIES
KANALIZĀCIJAS
PIESLĒGUMAM

UN SAŅEM NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA

ATLAIDI 50% APMĒRĀ

IESNIEDZ IESNIEGUMU SIA "LIELVĀRDES
REMTE" UN SAŅEM TEHNISKOS NOTEIKUMUS

Iesniedz iesniegumu SIA "Lielvārdes Remte" par
kanalizācijas pieslēguma izbūvei nepieciešamo

tehnisko noteikumu saņemšanu, kurus saņemsi
mēneša laikā

VEIC KANALIZĀCIJAS PIEVADA IZBŪVI

Būvniecību organizē vienojoties ar kādu
būvnieku vai ar SIA "Lielvārdes Remte"

SASTĀDI AKTU PAR KANALIZĀCIJAS
PIEVADA IZBŪVI

Pēc pievada izbūves pie atvērtas tranšejas
jāpieaicina SIA “Lielvārdes Remte”
pārstāvis Akta par pievada izbūvi,

sastādīšanai

IZBŪVĒ ŪDENS SKAITĪTĀJA
UZSTĀDĪŠANAS MEZGLU

Jānoslēdz
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas līgums
ar SIA “Lielvārdes Remte”

NOSLĒDZ LĪGUMU PAR KANALIZĀCIJAS
PAKALPOJUMA SNIEGŠANU

Ūdens ņemšanas vietā jāizbūvē ūdens
skaitītāja uzstādīšanas mezgls. Ūdens

skaitītāju bez maksas uzstāda SIA “Lielvārdes
Remte”

SĀC LIETOT 2022. GADA OTRAJĀ PUSĒ

Centralizēto kanalizāciju varēs sākt lietot pēc
objekta (Projekta “Ūdenssaimniecības
pakalpojumu attīstība Lielvārdē 3.kārta”)
nodošanas ekspluatācijā –
prognozējoši 2022. gada aprīlī

PIESAKIES
KANALIZĀCIJAS
PIESLĒGUMAM

Saskaņā ar Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020.gada plānošanas perioda 
vadības likumu un atbilstoši Ministru kabineta 2016. gada 21. jūnija noteikumiem Nr.403 “Darbī-
bas programmas “Izaugsme un nodarbinātība“ 5.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt un uzlabot 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojuma kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanās iespējas” 
īstenošanas noteikumi”, starp Centrālo finanšu un līgumu aģentūru un Lielvārdes novada pašvaldības 
SIA “Lielvārdes Remte” 2018. gada 30. maijā noslēgts līgums par projekta “Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu attīstība Lielvārdē 3. kārta” īstenošanu Lielvārdē. 

Sekmīgi norit projekta 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lielvārdē 3. kārta» realizācija

Projekta mērķis  ir paplašināt 
kopējo Lielvārdes pilsētas centrali-
zēto kanalizācijas tīklu, nodrošinot 
pilsētas ziemeļu daļas (pāri dzelz-
ceļam) iedzīvotājiem kvalitatīvu 
kanalizācijas savākšanas, novadī-
šanas un attīrīšanas pakalpojumu.

SIA “Lielvārdes Remte” informē, 
ka no projekta “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Lielvārdē 3. 
kārta” būvdarbu uzsākšanas, 2020. 
gada 10.augustā, ir paveikti seko-
joši darbi:

• izbūvēta kanalizācijas maģis-
trāle ar pievadiem Kastaņu, 
Zvaigžņu un Liepu ielās, kurās vēl 
jāveic ceļu atjaunošanas darbi;

• uzsākta kanalizācijas maģis-
trāles ar pievadiem izbūve Zaķu, 
Mednieku, Pumpura, Miera (līdz 
Meža ielai), Puškina ielās.

Vismaz nedēļu pirms darbu 
uzsākšanas konkrētā ielā tiek 
nosprausta trase (ar krāsu tiek atzī-
mētas pievadu akas, no kurām plā-
nojas izbūvēt pievadus mājsaim-
niecībām), un iedzīvotāji ar pazi-
ņojumiem pastkastītēs tiek ielūgti 
uz ielas sapulci (pēc darba laika), 
lai informētu par paredzamajiem 
būvdarbiem un pievadu izbūvēm. 
Šajās sapulcēs iedzīvotāji var izteikt 
vēlmi mainīt pievada izbūves vietu, 
precīzi shēmā iezīmējot vēlamo 

vietu, kurai autoruzraudzības kār-
tībā tiek veiktas projekta izmaiņas.

Tāpat tiek piedāvātas iesnie-
guma veidlapas Tehnisko notei-
kumu izdošanai. Pēc šī iesniegu-
ma saņemšanas SIA “Lielvārdes 
Remte” bez maksas mēneša laikā 
sagatavo Tehniskos noteikumus ar 
pievienojuma shēmu pielikumā.

Būvdarbi notiek līdz pat 4,5 m 
dziļumā, līdz ar to tie tiek veik-
ti, ievērojot darba drošības pra-
sības. Būvnieks pēc darba laika 
nodrošina transporta izbraukšanu 
līdz mājsaimniecībām, kuras atro-
das būvdarbu zonā, būvobjekts tiek 
nožogots.

Projekta ietvaros plānots izbūvēt 
~ 20,7 km kanalizācijas tīklu (pre-
cīzs kopējais garums tiks noteikts 
pēc izbūves) Lielvārdes pilsētā, 
t.sk..:

1. no jauna izbūvējamos sadzīves 
kanalizācijas tīklus otrā pusē dzelz-
ceļam šādas ielās:  Mednieku iela, 
Zaķu iela, A. Pumpura iela, Ozolu 
iela, Lakstīgalu iela, Liepziedu iela, 
Zaļā iela, Līču iela, Zvaigžņu iela, 
Kastaņu iela, Smilšu iela,  Akmeņu 
iela, Lauku iela, Rembates iela, 
Putnu iela, Meža iela, Pļavu iela, 
Priežu iela, Egļu iela, Miera iela, 
Ķiršu iela, Ziedu iela, Nākotnes iela, 
Vidus iela, Puškina iela, Stacijas 
iela, Draudzības iela, Liepu iela, 
Uzvaras iela un sadzīves kanalizā-
cijas spiedvada izbūve no esošās 
Avotu masīva kanalizācijas sūkņu 
stacijas līdz notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtām Mednieku ielā 24;

2. no jauna izbūvējamos sadzī-
ves kanalizācijas tīklus šādās ielās: 
Skolas iela, Krasta iela, Burtnieku 
iela, Gaismas iela, Mēness iela, 
Lāčplēša iela, Rožu iela, Slimnīcas 
iela, Čiekuru iela, Cīruļu iela, 
Ausekļa iela un Ezeru iela (posmos, 
kur nav izbūvēta centralizētā kana-
lizācijas sistēma).

Būvniecības līguma izpildes 
termiņš paredzēts 20 kalendārie 
mēneši no darbu uzsākšanas, tas 
ir, līdz 2022.gada aprīlim. Aicinām 
iedzīvotājus pieteikties kanali-
zācijas pieslēgumam un saņemt 
nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi 
50% apmērā! 

Andis Siliņš,
SIA “Lielvārdes Remte” 

valdes loceklis
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I. Vispārējā informācija par izsoli 
1. Izsoles pamatnoteikumi
1.1. Šis nolikums nosaka kārtību, 

kādā izsludināma un rīkojama rūp-
nieciskās pašpatēriņa zvejas nomas 
tiesību (turpmāk – zvejas nomas tie-
sības) slēgtā izsole (turpmāk – izso-
le) Ķeguma ūdenskrātuvē Lielvārdes 
novada administratīvajā teritorijā. 

1.2. Izsole tiek rīkota, pamatojo-
ties uz Zvejniecības likuma 11.panta 
sesto daļu, 7.panta sesto daļu un 
Ministru kabineta 11.08.2009. notei-
kumu Nr.918 „Noteikumi par ūdens-
tilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomu un zvejas tiesību izmantošanas 
kārtību” (turpmāk – Noteikumi Nr.918) 
13., 14., 33.punktu, 27.2.apakšpunktu 
un VIII nodaļu. 

1.3. Zvejniecības likuma 11.panta 
sestā daļa nosaka, ka, ja pieļaujamais 
nozvejas apjoms, zvejas rīku skaits vai 
rūpnieciskās zvejas vietu skaits nav 
pietiekams, lai nodrošinātu attiecīgos 
ūdeņos vai to daļā juridiskajām un 
fiziskajām personām ar Civillikumu 
noteikto vai iznomāto zvejas tiesī-
bu izmantošanu, kā arī apmierinātu 
juridisko un fizisko personu iesnieg-
tos lūgumus par zvejas tiesību nomas 
līgumu noslēgšanu, var organizēt zve-
jas tiesību nomas vai zvejas atļauju 
(licenču) izsoli.

1.4. Zvejniecības likuma 7.panta 
sestā daļa nosaka, ka attiecīgā pašval-
dība ir tiesīga daļu no zvejas tiesībām 
iznomāt pašpatēriņa zvejai fiziskajām 
personām, kuru deklarētā dzīvesvie-
ta vai kurām piederošais nekustamais 
īpašums atrodas šīs pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā.

1.5. Noteikumu Nr.918 13.punkts 
nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesī-
bas publiskajos ūdeņos (arī jūras pie-
krastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros 
zvejas tiesības pieder valstij, pildot 
deleģētās valsts (izpildvaras) funkci-
jas, iznomā vietējā pašvaldība.

1.6. Noteikumu Nr.918 14.punkts 
nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības 
šo noteikumu 13.punktā minētajos 
ūdeņos iznomā fiziskajām un juridis-
kajām personām, nosakot zvejas rīku 
veidus un skaitu vai nozvejas apjomu 
un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, 
ievērojot attiecīgās pašvaldības terito-
rijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.

1.7. Noteikumu Nr.918 33.punkts 
nosaka, ka, ja nomas iesniegumu 
skaits pārsniedz rūpnieciskās zvejas 
tiesību nomas iespējas, rīko rūpniecis-
kās zvejas tiesību nomas izsoli. Nomas 
iesnieguma iesniedzējam rakstiski 
paziņo par izsoles norises vietu un 
laiku.

1.8. Noteikumu Nr.918 27.2.apakš-
punkts nosaka, ka, ja rūpnieciskās zve-
jas tiesības nav saistītas ar ūdenstilpes 
nomu, tās iznomā pašpatēriņa zvejai 
uz vienu gadu.

1.9. Noteikumu Nr.918 VIII nodaļa 
nosaka nomas iesniegumu iesniegša-
nas un izskatīšanas kārtību.

2. Izsoles rīkotājs
Izsoles rīkotājs ir ar Lielvārdes 

novada domes 2018.gada 27.jūni-
ja lēmumu Nr.274 (protokola Nr.11, 
33.punkts) „Par rūpnieciskās zvejas 
tiesību nomas nodošanu izsolei pašpa-
tēriņa zvejai Ķeguma ūdenskrātuvē” 
apstiprinātā Lielvārdes novada paš-
valdības rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomas izsoles komisija, turpmāk tek-
stā – komisija.

3. Izsoles mērķis
3.1. Izsoles mērķis ir:
3.1.1. nodrošināt fiziskajām perso-

nām, kuru deklarētā dzīvesvieta vai 
kurām piederošais nekustamais īpa-
šums atrodas Lielvārdes novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā, 

APSTIPRINĀT ar Lielvārdes novada domes 28.10.2020. lēmumu Nr.____

Rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību nomas Ķeguma ūdenskrātuvē
Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā, slēgtās izsoles

NOTEIKUMI
priekšroku veikt rūpniecisko pašpatē-
riņa zveju;

3.1.2. nodrošināt brīvu konkurenci 
starp izsoles dalībniekiem, kā arī vien-
līdzīgu un taisnīgu attieksmi pret tiem;

3.1.3. nodrošināt izsoles procedū-
ras atklātumu.

 
4. Izsoles objekts
4.1. Izsoles objekts ir rūpnieciskās 

pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz 
šādiem zvejas rīkiem:

13 (trīspadsmit) zivju murdi ar spār-
na atvērumu līdz 30 m.

4.2. Rūpnieciskās pašpatēriņa zve-
jas tiesību lietošanas termiņš: 2021.
gada 31.decembris.

4.3. Zvejas tiesību noma tiek pārdo-
ta mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, ar 
tiesībām noslēgt līgumu par rūpniecis-
kās pašpatēriņa zvejas tiesību nomu.

5. Izsoles pretendenti
5.1. Izsolē var piedalīties fiziskās 

personas, kuru deklarētā dzīvesvieta 
vai kurām piederošais nekustamais 
īpašums atrodas Lielvārdes novada 
pašvaldības administratīvajā teritori-
jā, un kuras ir iesniegušas Lielvārdes 
novada pašvaldībā iesniegumu par 
rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību 
nomu.

5.2. Izsolē nedrīkst piedalīties 
personas, kuras neatbilst šī noliku-
ma 5.1.punktā noteiktajām prasībām, 
vai ir administratīvi sodītas par zve-
jas noteikumu pārkāpumiem, ja nav 
iestājies termiņš, pēc kura izbeigšanās 
persona atzīstama par administratīvi 
nesodītu.

5.3. Ja personai bija noslēgts 
līgums par zvejas tiesību nomu 2020.
gadam, tad iesniegumam par zvejas 
tiesību nomu 2021.gadam jāpievieno 
zvejas uzskaites žurnāla izdrukas par 
nozvejoto zivju apjomu 2020.gadā.

5.4. Ja 5.1.punktā minēto personu 
intereses izsolē pārstāv pilnvarota per-
sona, tā līdz izsoles pretendentu reģis-
trācijas beigām izsoles komisijas sek-
retārei iesniedz notariāli apstiprinātu 
pilnvaru.

6. Izsoles norises vieta un laiks
6.1. Izsole notiek 2020.gada 

9.decembrī, plkst.10.00 Lielvārdes 
novada pašvaldības ēkā Raiņa ielā 
11A, Lielvārdē, 3.stāva zālē. Izsoles 
pretendentu reģistrēšanās notiek no 
plkst. 9:00 līdz 9:50 Lielvārdes nova-
da pašvaldības ēkā Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, 3.stāva zālē, pie izsoles 
komisijas sekretāres.

6.2. Atkarībā no valstī noteikta-
jiem epidemioloģiskās drošības pasā-
kumiem saistībā ar COVID-19 infekci-
jas izplatības ierobežošanai, izsole var 
tikt rīkota attālināti, pirms tam izsoles 
dalībniekus iepazīstinot ar attālināto 
izsoles norises veidu.

6.3. Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Lielvārdes novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.lielvarde.
lv vai Lielvārdes novada pašvaldības 
ēkā Raiņa ielā 11A, Lielvārdē 315.
kabinetā.

7. Dalības maksa
7.1. Izsoles dalības pretenden-

tam ne vēlāk kā līdz izsoles dalīb-
nieku reģistrācijas laika beigām 
Lielvārdes novada pašvaldības klien-
tu apkalpošanas centra kasē vai 
Lielvārdes novada pašvaldības 
kontā Nr.LV19HABA0551026635681, 
nodokļu maksātāja reģistrācijas 
Nr.90000024489, AS Swedbank, ban-
kas kods: HABALV22, jāsamaksā dalī-
bas maksa 7,00 EUR (septiņi euro 
00 centi). Dalības maksa tiek uzska-
tīta par iesniegtu, ja attiecīgā nau-
das summa ir pārskaitīta uz norādīto 
Lielvārdes novada pašvaldības norēķi-

nu kontu, ko apliecina attiecīgais mak-
sājuma uzdevums.

7.2. Dalības maksa netiek 
atmaksāta.

8. Pretendentu reģistrācija 
un izvērtēšana

8.1. Piesakoties izsolei, šī noliku-
ma 5.1.punktā minētie pretendenti 
un to pārstāvji reģistrējas komisijas 
sagatavotā reģistrācijas un dalībnie-
ku sarakstā, kurā norāda pretendenta 
vārdu, uzvārdu, personas kodu, dekla-
rētās dzīvesvietas adresi, kā arī uzrā-
da personu apliecinošu dokumentu. 
Pretendenta pārstāvis papildus norāda 
savu vārdu, uzvārdu, personas kodu, 
kā arī uzrāda pilnvaru vai citu doku-
mentu, kas apliecina tiesības pārstā-
vēt pretendentu.

8.2. Reģistrācijas laikā pretenden-
tam tiek izsniegta izsoles dalībnie-
ka reģistrācijas kartīte, kuras numurs 
atbilst reģistrācijas numuram reģistrā 
ierakstītajam izsoles dalībnieka kārtas 
numuram.

8.3. Līdz izsoles sākumam ziņas par 
izsoles dalībniekiem netiek izpaustas.

8.4. Līdz izsoles sākumam komisija 
izvērtē pretendentu atbilstību šī noli-
kuma prasībām. 

8.5. Pretendenti, kuri atbilst šī noli-
kuma prasībām, tiek atzīti par izsoles 
dalībniekiem un tiem atļauts piedalī-
ties izsolē.

9. Izsoles komisijas 
tiesības un pienākumi

9.1. Komisijas tiesības.
9.1.1. pieprasīt papildus informāci-

ju no izsoles dalībnieka, kas piedalās 
izsolē;

9.1.2. pieaicināt komisijas darbā 
speciālistus vai ekspertus ar padom-
devēja tiesībām;

9.1.3. veikt citas darbības, kuras 
paredzētas nolikumā. 

9.2. Komisijas pienākumi:
9.2.1. rīkot izsoli, ievērojot šo 

noteikumu prasības;
9.2.2. pēc izsoles sagatavot izsoles 

protokolus un iesniegt tos Lielvārdes 
novada domei izsoles rezultātu 
apstiprināšanai; 

9.2.3. informēt izsoles dalībniekus 
par izsoles rezultātiem. 

10. Izsoles dalībnieku 
tiesības un pienākumi

10.1. Izsoles dalībniekam ir pienā-
kums iepazīties ar izsoles noteiku-
miem un ar parakstu to apliecināt.

10.2. Izsoles dalībnieka pienākums 
ir ievērot izsoles noteikumu prasības. 

II. Izsoles norise un izsoles 
rezultātu apstiprināšana

11. Izsoles norise
11.1. Izsole notiek, ja tās norisē pie-

dalās vairāk kā puse no komisijas 
sastāva.

11.2. Komisijas priekšsēdētājs pazi-
ņo komisijas sastāvu.

11.3. Katram no izsoles dalībnie-
kiem izsniedz reģistrācijas kartīti 
ar numuru, kas atbilst izsoles reģistrā-
cijas un dalībnieku sarakstā norādīta-
jam kārtas numuram. 

11.4. Izsoles laikā komisijas priekš-
sēdētājs nolasa  izsoles dalībnieku 
sarakstu un paziņo, kuram no preten-
dentiem nav tiesību piedalīties izsolē. 
Šādam pretendentam izskaidro komi-
sijas lēmumu.

11.5. Izsole notiek mutiski. Izsoles 
gaita tiek protokolēta.

11.6. Izsolē tiesības noslēgt līgu-
mu par zvejas tiesību nomu Ķeguma 
ūdenskrātuvē, kas robežojas ar 
Lielvārdes novada administratīvo teri-
toriju, iedalot šī nolikuma 4.1.punktā 
minētos zvejas rīkus, piešķir ar augš-
upejošu soli.

11.7. Katra zvejas rīka izsoles 
sākumcena tiek noteikta atbilstoši 
Ministru kabineta 11.08.2009. notei-
kumu Nr.918 „Noteikumi par ūdens-
tilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomu un zvejas tiesību izmantoša-
nas kārtību” 2.pielikumā norādītajai 
maksai:

zivju murdam ar spārna atvērumu 
līdz 30 m – 19,92 EUR (deviņpadsmit 
euro 92 centi).

11.8. Kopējais zvejas rīku limits tiek 
izsolīts atsevišķi, solot pa vienam zve-
jas rīkam. Katra zvejas rīka izsoles solis 
tiek noteikts 10,00 EUR (desmit euro 
00 centi). 

11.9. Izsoles dalībnieki sola ar reģis-
trācijas kartītes palīdzību. Solīšanas 
gaitā izsoles dalībnieks paceļ savu 
reģistrācijas kartīti, kas nozīmē, ka 
izsoles dalībnieks sola izsoles soli. 
Izsoles vadītājs paziņo izsolāmā zve-
jas rīka numuru, pirmā solītāja reģis-
trācijas numuru un piedāvāto cenu. 
Ja neviens no izsoles dalībniekiem 
augstāku cenu nepiedāvā, izso-
les vadītājs trīs reizes atkārto pēdējo 
augstāko cenu un fiksē to ar āmura 
piesitienu. Pēdējais āmura piesitiens 
noslēdz solīšanu. Dalībnieka reģistrā-
cijas numurs un solītā cena tiek ierak-
stīta izsoles protokolā. 

11.10. Katrs izsoles dalībnieks 
izsoles protokolā apstiprina ar savu 
parakstu savu solīto cenu.

11.11. Ja izsoles dalībnieks, kurš 
nosolījis zvejas rīku, atsakās parakstī-
ties protokolā, tas zaudē tiesības slēgt 
zvejas tiesību nomas līgumu, tiek 
izslēgts no izsoles dalībnieku saraksta 
un tam nav tiesību piedalīties turpmā-
kajā izsolē.

11.12. Katra zvejas rīka izsole 
tiek sākta no noteikumu 11.8.pun-
ktā noteiktās izsoles sākumcenas. 
Izsole turpinās līdz brīdim, kamēr 
notikusi solīšana par visiem notei-
kumu 4.1.punktā minētajiem zvejas 
rīkiem. 

11.13. Viens izsoles dalībnieks zve-
jas tiesību nomas izsoles rezultātā var 
iegūt vienu zvejas rīku. 

11.14. Maksa par zvejas tiesību 
nomu gadam izsoles dalībniekam 
jāsamaksā līdz zvejas tiesību nomas 
līguma slēgšanai Lielvārdes novada 
pašvaldības klientu apkalpošanas cen-
tra kasē vai jāieskaita Lielvārdes nova-
da pašvaldības kontā, nodokļu mak-
sātāja reģistrācijas Nr.90000024489, 
konta Nr.LV19HABA0551026635681, 
AS Swedbank, bankas kods: HABALV22 
un maksājuma uzdevuma kopija jāuz-
rāda pie līguma slēgšanas.

11.15. Izsole uzskatāma par nenoti-
kušu, ja:

11.15.1. izsolei nav reģistrējies 
neviens izsoles dalībnieks;

11.15.2. izsolē piedalās vairāki izso-
les dalībnieki un neviens no tiem 
nepārsola izsoles sākumcenu.

11.16. Izsole uzskatāma par spēkā 
neesošu, ja:

11.16.1. zvejas rīku izsole tikusi izzi-
ņota, pārkāpjot šos noteikumus;

11.16.2. izsoles dalībnieku reģistrā-
cija un izsole notiek citā vietā un laikā, 
nekā norādīts publikācijās;

11.16.3. tiek konstatēts, ka nepa-
matoti noraidīta kāda dalībnieka pie-
dalīšanās izsolē vai nepareizi noraidīts 
kāds pārsolījums. 

12. Izsoles rezultātu apstiprināšana
12.1. Izsoles komisija ne vēlāk kā 6 

(sešu) darba dienu laikā pēc izsoles 
paraksta izsoles protokolu un izsoles 
dokumentus iesniedz Lielvārdes nova-
da domei. 

12.2. Lielvārdes novada dome 
apstiprina izsoles rezultātus, pieņemot 
attiecīgu lēmumu. 

12.3. Sūdzības par izsoles rīkotāja 
darbībām var iesniegt Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētājai. 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes 

priekšsēdētāja

Lielvārdes novada pašvaldība izsludina rūpnieciskās pašpatēriņa 
zvejas tiesību nomas slēgto izsoli Ķeguma ūdenskrātuvē Lielvār-
des novada administratīvajā teritorijā.

Izsoles objekts:
izsoles objekts ir rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz 13 

(trīspadsmit) zvejas rīkiem – zivju murdiem ar spārna atvērumu līdz 30 m. 
Rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību lietošanas termiņš – līdz 
2021.gada 31.decembrim, atbilstoši pretendenta rūpnieciskās paš-
patēriņa zvejas tiesību nomas iesniegumā norādītajam termiņam. 
Rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības tiek pārdotas mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli.

Iesniegumu dalībai izsolē iesniegšanas termiņš: 2020.gada 27.novem-
bris plkst.15.00. Iesniegumu var iesniegt:

- atstājot pastkastītē pie Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas 
ēkas dienesta ieejas Raiņa ielā 11A, Lielvārdē;

- sūtot uz dome@lielvarde.lv elektroniski parakstītu dokumentu;
- sūtot pa pastu Lielvārdes novada pašvaldībai Raiņa ielā 11A, 

Lielvārdē, LV – 5070.
Izsoles norises vieta un laiks:*
Lielvārdes novada pašvaldība  Raiņa ielā 11A, Lielvārdē,  2020.gada 

9.decembrī, plkst.10.00. Izsoles pretendentu  reģistrēšanās notiek no 
plkst. 9:00 līdz 9:50  Lielvārdes novada pašvaldībā Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē pie izsoles komisijas sekretāres, tālr. 26637254.

!!! Atkarībā no valstī noteiktajiem epidemioloģiskās drošības pasāku-
miem saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai, izsole var 
tikt rīkota attālināti, pirms tam izsoles dalībniekus telefoniski iepazīstinot 
ar attālināto izsoles norises veidu.

*  Izsole notiks gadījumā, ja pašvaldībā tiks iesniegti vairāk iesniegu-
mu par rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas līguma slēgšanu nekā 
Lielvārdes novada pašvaldībai noteiktais zvejas nomas tiesību limits.

Par rūpnieciskās zvejas tiesību 
iznomāšanu pašpatēriņa 
zvejai Ķeguma ūdenskrātuvē
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2020. gada 13.novembrī stājās spēkā grozījumi Lielvārdes novada domes 2019.gada 27.marta saistošajos noteikumos Nr.3 “Saistošie noteikumi par ēdināšanas pakalpoju-
ma maksas atvieglojumiem Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestādēs” (turpmāk –Noteikumi), kas paredz atvieglojumu 100% apmērā (brīvpusdienas) daudzbērnu 
ģimeņu bērnu ēdināšanas pakalpojuma maksai Lielvārdes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldības) vispārizglītojošās izglītības iestādēs. 

Par daudzbērnu ģimeņu skolēnu ēdināšanas kārtību

Atvieglojumu 100% apmērā 
(turpmāk – brīvpusdienas) ir 
tiesības saņemt Pašvaldības 
izglītības iestādes izglītojamajam 
no daudzbērnu ģimenes, kuras 
aprūpē ir trīs un vairāk bērnu, to 
skaitā audžuģimenē ievietoti un 
aizbildnībā esoši bērni, vecumā līdz 
24 gadiem, kuri turpina mācības 
vispārējās izglītības, profesionālās 
vai augstākās izglītības iestādē 
un ģimenes deklarētā dzīvesvieta 

ir Lielvārdes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

Lai saņemtu brīvpusdienas, 
izglītojamā vecāks vai likumiskais 
pārstāvis iesniedz iesniegumu attie-
cīgās izglītības iestādes vadītājam. 

Ja ģimenē ir bērns, kas sasniedzis 
15 vai vairāk gadu vecumu, tad 
iesniegumā norāda vispārējās 
izglītības vai profesionālās, vai 
augstākās izglītības iestādi, kurā 
bērns mācās.

 Iesniegumā minētās informācijas 
pārbaudei izglītības iestādei ir 
tiesības pieprasīt informāciju 
no citām valsts un pašvaldības 
institūcijām.

Lai brīvpusdienas bērni 
varētu saņemt no 2020.gada 
1.decembra, lūgums vecākiem vai 
bērnu likumiskajiem pārstāvjiem 
iesniegumu par brīvpusdienu 
piešķiršanu iesniegt līdz 2020.
gada 20.novembrim attiecīgajā 

izglītības iestādē.
Gadījumā, ja, veicot iemaksas par 

ēdināšanas pakalpojumu izglītības 
iestādē, būs radusies pārmaksa, 
vecākiem vai likumiskajiem 
pārstāvjiem būs jāaizpilda 
iesniegums ar lūgumu atmaksāt 
pārmaksāto summu, pirms tam 
precizējot atmaksājamo summu 
Pašvaldības administrācijas 
centralizētās grāmatvedības 
nodaļā (tālr. 65053818, e-pasts 

elita.marcinkiana@lielvarde.lv ).
Iesnieguma veidlapa par 

brīvpusdienu piešķiršanu un 
veidlapa par naudas atmaksu 
pieejama Lielvārdes novada 
pašvaldības mājaslapā www.
lielvarde.lv, sadaļā Iesniegumu 
veidlapas. 

Inga Škapare,
Lielvārdes novada pašvaldības 

administrācijas Izglītības  
nodaļas vadītāja

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamato-
jums

Lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi un ievērojot Bērnu tiesību aizsardzības likuma 26.panta pirmajā daļā noteikto, ka 
valsts un pašvaldība īpaši atbalsta daudzbērnu ģimeni un sniedz tai palīdzību. Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 11.punkts nosaka, ka novada pašvaldība nosa-
ka tos izglītojamos, kuru ēdināšanas izmaksas sedz pašvaldība.
2020.gada 1.septembrī ir stājušies spēkā jauni Ministru kabineta noteikumi Nr.614 “Kārtība, kādā aprēķina, piešķir un izlieto valsts budžetā paredzētos līdzekļus 
izglītojamo ēdināšanai”, kas nosaka valsts atbalsta samazinājumu bērnu ēdināšanai, kas būtiski ietekmē ģimeņu materiālo stāvokli, kuras aprūpē ir vismaz trīs 
bērni, to skaitā audžuģimenē ievietoti un aizbildnībā esoši bērni. Par daudzbērnu ģimenes bērnu uzskatāma arī pilngadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu 
vecumu, ja tā iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību. 
Lai pašvaldība varētu sniegt atbalstu daudzbērnu ģimenēm nodrošinot bērnu ēdināšanu vispārizglītojošajās skolās, nepieciešams veikt grozījumus Lielvārdes novada 
domes 2019.gada 27.marta saistošajos noteikumos Nr.3 “Saistošie noteikumi par ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumiem Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības iestādēs”, iekļaujot jaunu atvieglojumu daudzbērnu ģimenēm, nosakot tā apmēru, pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību.

2. Īss projekta satura izklāsts Ar saistošajiem noteikumiem ir papildināti ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojuma veidi un apmērs ģimenēm, tai skaitā daudzbērnu ģimenēm, kā arī no-
teikts, ka ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumam neizlietotais pašvaldības finansējums pārtikas produktu izmaksu daļai tiek uzkrāts atlikumā

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Izdodot saistošos noteikumus, 2020.gadā un nākamajā gadā papildus pašvaldības finansējums nebūs nepieciešams, jo ēdināšanas pakalpojuma izdevumi ir plānoti 
pašvaldības budžetā. Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešama jaunu institūciju izveide vai esošo institūciju paplašināšana.

4. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecas uz Lielvārdes novada vispārējās izglītības iestādēm. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi, tās attīstību, iespējama tikai 
pie nosacījuma, ja ēdināšanas pakalpojuma sniegšana tiek nodota komersantam.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu izpildi nodrošinās Lielvārdes novada vispārējās izglītības iestādes.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā netika iesaistīti sabiedrības pārstāvji.

7. Cita informācija Nav.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

Paskaidrojuma raksts
Lielvārdes novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.19 “Grozījumi Lielvārdes novada domes 

2019. gada 27. marta saistošajos noteikumos Nr.3 “Saistošie noteikumi par ēdināšanas pakalpojuma 
maksas atvieglojumiem Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestādēs””

Izdarīt Lielvārdes novada domes 
2019.gada 27.marta saistošajos 
noteikumos Nr.3 “Saistošie notei-
kumi par ēdināšanas pakalpojuma 
maksas atvieglojumiem Lielvārdes 
novada pašvaldības izglītības iestā-
dēs” šādus grozījumus:

1. svītrot 4.2.apakšpunktu;
2. izteikt 4.3.un 4.4.apakšpunktu 

šādā redakcijā: 
“4.3. pirmsskolas obligātās izglī-

tības 5-6 gadīgiem izglītojama-
jiem – starpība starp ēdināšanas 
pakalpojuma maksu un pašvaldības 
finansēto ēdināšanas pakalpojuma 
maksas daļēju pārtikas produktu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē

2020. gada 30. septembrī   Nr.19   (prot. Nr. 19, 21.punkts). PRECIZĒTI  Ar Lielvārdes novada domes 28.10.2020. lēmumu Nr…..

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2019. gada 27. marta saistošajos noteikumos Nr. 3  
“Saistošie noteikumi par ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumiem Lielvārdes novada 

pašvaldības izglītības iestādēs”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 11.punktu

maksu un pārējām ar ēdiena saga-
tavošanu saistītajām izmaksām;

4.4. vispārizglītojošo izglītības 
iestāžu 1.-4. klašu izglītojamajiem:

4.4.1.  pusdienām – star-
pība starp ēdināšanas pakal-
pojuma maksu un normatīva-
jos aktos noteikto valsts budžeta 
finansējumu;

4.4.2. brokastīm un launagam – 
starpība starp ēdināšanas pakalpo-
juma maksu un ēdināšanas pakal-
pojuma maksas pārtikas produktu 
izmaksu daļu;”

3. svītrot 4.5. un 4.6. apakšpun-
ktā vārdu “pusdienas”;

4. papildināt ar 4.8.apakšpunktu 
šādā redakcijā: 

“4.8. Vispārizglītojošās izglītī-
bas iestādēs atvieglojumu 100% 
apmērā (brīvpusdienas) un pirms-
skolas izglītības izglītojamiem ēdi-
nāšanas pakalpojuma atvieg-
lojumu 100% apmērā ir tiesības 
saņemt Lielvārdes novada pašval-
dības izglītības iestādes izglītoja-
majam no daudzbērnu ģimenes, 
kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu, 
to skaitā audžuģimenē ievietoti un 
aizbildnībā esoši bērni, vecumā līdz 
24 gadiem, kuri turpina mācības 
vispārējās izglītības, profesionā-

lās vai augstākās izglītības iestādē 
un ģimenes deklarētā dzīvesvieta 
ir Lielvārdes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.”

5. Papildināt ar 5.1punktu šādā 
redakcijā:

“5.1 Ēdināšanas pakalpojuma 
maksas atvieglojumam neizlieto-
tais pašvaldības finansējums pār-
tikas produktu izmaksu daļai tiek 
uzkrāts atlikumā.”

6. papildināt ar 6.1punktu šādā 
redakcijā: 

“6.1. Atvieglojumus 4.8.apakš-
punktā noteiktajos gadījumos pie-
prasa izglītojamā vecāks vai liku-

miskais pārstāvis, iesniedzot iesnie-
gumu attiecīgās izglītības iestādes 
vadītājam. 

Ja ģimenē ir bērns, kas sasniedzis 
15 vai vairāk gadu vecumu un kurš 
nemācās Lielvārdes novada pašval-
dības izglītības iestādē, tad iesnie-
gumā norāda vispārējās izglītības 
vai profesionālās vai augstākās izglī-
tības iestādi, kurā bērns mācās.

Minētās informācijas pārbaudei 
izglītības iestādei ir tiesības piepra-
sīt informāciju no citām valsts un 
pašvaldības institūcijām.”

Domes priekšsēdētāja
Santa Ločmele

Iestājoties tumšajam laikam, Lielvārdes novada pašvaldības policija atgādina: esiet atbildīgi un rūpējieties par savu redzamību uz ceļa, jo tumsā 
gājējs, kuram nav gaismu atstarojošās vestes vai apģērbā iestrādātu labi redzamu gaismu atstarojoša materiāla elementu, nav redzams! Tas pats 
attiecas arī uz velosipēdistiem, esi atbildīgs un atceries pārbaudīt vai tavs velosipēds ir aprīkots ar atstarotājiem un drošības apgaismojumu.

Esi redzams, esi drošs!

Ceļu satiksmes noteikumi nosa-
ka, ka gan pilsētvidē, gan ārpus 
apdzīvotām vietām diennakts tum-
šajā laikā, ja ceļš nav pietiekami 
un vienmērīgi apgaismots, gājē-
jiem, kas atrodas uz brauktuves vai 
nomales, jābūt tērptiem atstarojo-

šā vestē vai apģērbā ar labi redza-
miem gaismu atstarojoša materiā-
la elementiem. Rūpējies par savu 
redzamību, jo gaismu atstarojošo 
elementu vai vestes esamība jau 
laicīgi liek vadītājam manīt, ka ceļu 
satiksmē piedalās arī gājējs vai  

velosipēdists.
Autovadītāj, arī tu esi īpaši pie-

sardzīgs, braucot diennakts tumšajā 
laikā, būsim prātīgi ceļu satiksmē, jo 
ikviens ir atbildīgs par savu dzīvību 
un drošību uz ceļa.

Vēršam uzmanību, ka Lielvārdes 

novada pašvaldības policija pastip-
rināti kontrolēs atstarojošo elemen-
tu lietošanas prasību ievērošanu, un 
gaismas atstarojošo elementu vai 
vestes neesamības gadījumā tiks 
uzsākts administratīvā pārkāpuma 
process, kura ietvaros var tikt pie-

mērots naudas sods līdz 30 EUR.
Rūpēsimies par savu drošību un 

nepakļausim sevi riskam, lietosim 
atstarojošās vestes vai izvēlēsimies 
apģērbu ar labi redzamiem gais-
mu atstarojoša materiāla elemen-
tiem! 
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Kādi mēs, lielvārdieši, esam? Kas 
ir tas īpašais pamats, kurš gadu 
simteņiem ilgi ļāvis un ļauj lielvār-
diešiem turēt lepnu stāju? Runājot 
par senlaikiem, senās Latvijas vēs-
tures pētnieks Agris Liepiņš, kura 
celtā Lielvārdes valdnieka Uldevena 
senlatviešu pils ir viens no iecienī-
tākajiem tūrisma objektiem nova-
dā, teic, ka Lielvārdes tauta vien-
mēr bijusi lepna.

Lepnā Lielvārdes tauta
 “Senatnē lielvārdieši bija lepni 

un pārtikuši. Arheoloģiskie atra-
dumi liecina, ka Lielvārdes nova-
da iedzīvotāji staigāja vara rotām 
greznojušies, sudraba zvārgu-
ļiem šķindot un lībiešiem rakstu-
rīgajām saulītēm rīta gaismā mir-
dzot. Kā nestaigāsi lepnā apģēr-
bā, ja blakus tek varenā tirdzniecī-
bas upe Daugava. Vikingu tirgotāji 
no savas zemes lielajām pilsētām 
Birkas un Sigtunas pa Daugavu 
un tālāk pa Dņepru veda preces 
uz seno Krievzemi. Piestājot mūsu 
ostās, viņi pirka dzintaru, kažok-
ādas, bišu vasku un ieročus. Bet tir-
gošanās nebija vienīgais bagātības 
uzkrāšanas veids. Pie nodevām, 
kuras iekasēja lielvārdieši, pieskai-
tāma arī samaksa no sirotājiem, 
kuri gribēja iziet cauri pilsnova-
dam, lai pasirotu igauņos vai leišos. 
Daugavā iepretim Lielvārdes koka 
pilij atradās dabisks brasls – vieta, 
kur, no zirga nenokāpjot, varēja 
šķērsot upi jebkurā gadalaikā. Pat 
pavasara plūdos šeit varēja pār-
celties pāri Daugavai, zirgam brie-
not pa ūdeni nedaudz virs lāpsti-
ņām, bet vasarā ūdens skalojās 
rumakam gar pavēderi. Pienākot 
pie Daugavas, sirotāju karapulks 
prasīja Lielvārdes ķēniņam atļau-
ju šķērsot upi un samaksāja vai nu 
sudrabā, vai dalījās sasirotajā. Kas 
kaitēja nedzīvot dižas upes mali-
ņā? Jādomā, ka krietnu pašapziņas 
devu lielvārdieši ir saglabājuši līdz 
pat šai baltai dienai.”

Pie Lāčplēša akmens 
pēc labajiem darbiem

“Lielvārdieši, tāpat  kā jebkurš 
cilvēks, ļoti, ļoti lepojas ar savu 
zemi, ar savu darbu, līdzcilvēkiem, 
kaimiņiem, notikumiem un para-
žām,” saka Lielvārdes  Andreja 
Pumpura muzeja direktore Anita 
Streile, kuras sirdslieta ir Lielvārdē 
pierakstīto tautasdziesmu vākšana. 
Tapusi unikāla, vairākus tūkstošus 
tautasdziesmu liela kolekcija, un 
Anita Streile teic, ka to klāstā ir gan 
tautasdziesmas par arājiņu, kurš ir 
mīļš un jāciena, gan darba tikumu, 
Daugavu un dabu. Taču kāda savu-
laik Lielvārdes pagastā pierakstīta 
tautasdziema viņu īpaši uzrunājusi.  

Rembatiešu meita biju, 
Lielvārdiešu vainadziņš. 
Man’ aizveda Lielvārdieši, 

Gaišs novads, gaiši cilvēki

Vainagā lūkodami. 
Rembatiešu bāleliņi, 
Vediet mani atpakaļ, 
Man jau bija apnikuse 
Lielvārdiešu lepna dzīve.

(latviešu tautas dziesma)
“Tātad lielvārdieši dzīvojuši diži 

lepni,” saka Anita Streile. “Šī tau-
tasdziesma rāda, ka lielvārdieši par 
savu vietu bijuši iznesīgāki kā ienā-
cēji.” Viņa arī teic, ka lepnumam 
par vietu, kurā dzīvojam, noteikti 
jābūt, jo “kas gan tas ir par latvie-
ti vai lielvārdieti, kurš nelepojas ar 
sevi, savu sētu, kaimiņu, darbu un 
vietu!”

Anita Streile stāsta, ka īstenu liel-
vārdiešu, kuri šeit dzimuši, auguši 
un dzīvojuši paudzēm ilgi, nemaz 
vairs nav palicis tik daudz, un arī 
tāpēc ir ļoti patīkami, ka cilvēki, 
kuri pirms daudziem gadiem pār-
cēlušies uz dzīvi citur, brauc uz 
Lielvārdi savas dzimtas sakņu izzi-
nāšanai. “Lielvārde tomēr “aiz-
ķer” ar savu vēsturi un būtību,” tā 
Anita Streile. Ne jau velti tos cilvē-
kus, kuri uz dzīvi Lielvārdes novadā 
ienāk no citām vietām, ļoti ātri pār-
ņem šīs vietas īpašā aura, un nav 
ilgi jāgaida, līdz viņi kļūst par īstiem 
lielvārdiešiem. 

“Ir ļoti svarīgi novērtēt savu 
darbu, attieksmi citam pret citu, 
pozitīvo. Mums ir dažādi atmiņu 
stāsti par cilvēkiem, kuri darījuši 
labu, un šādu stāstu ir ļoti daudz. 
Ne velti Andrejs Pumpurs vāca tās 
teikas par Lāčplēsi, Lielvārdes pili 
un labo darbu darīšanu. Cilvēki 
brauc pie mums uz Lielvārdi pie 
Lāčplēša akmens pēc tiem labajiem 
darbiem,” saka Lielvārdes Andreja 
Pumpura muzeja direktore.

Par Lāčplēša akmeni, kurš pie-
pilda vēlēšanos, 1994. gada bērnu 
avīzē “Taciņa” ir kāds interesants un 
arī lielvārdiešus raksturojošs stāsts. 
“Kāds zēns esot vēlējies, lai no 
debesīm nokrīt mopēds. Diemžēl 
tas nenotika, un puisēns juties vīlies. 
Zēnu mierinot, muzeja vadītāja 
ieteikusi vēlēties nevis kādu mantu, 
bet kaut ko tādu, kas nes labumu ne 
tikai pašam, bet arī apkārtējiem.”

Leģendārā Kauliņtēva 
mantojums

Šodien reti kurš vairs atceras, 
ka Edgars Kauliņš Lielvārdē bija 
ienācējs. Partijas komitejas sūtīts, 
četrdesmito gadu beigās viņš sāka 
strādāt Lielvārdē par partorgu, 
un 1948. gadā kļuva par kolho-
za “Lāčplēsis” priekšsēdētāju.  Vēl 
šodien dzīvo nostāsti, kuri lieci-
na, ka Edgars Kauliņš nekad nav 
akli pakļāvies partijas diktātiem, 
un 1949. gadā, pateicoties viņam, 
nevienu Lielvārdes cilvēku neskā-
ra izsūtīšana. Laikabiedru atmiņās 
teikts, ka Kauliņtēvam piemitusi 
fenomenāla prasme atrast īstos 
cilvēkus īstajās vietās – labus savu 

Par Lielvārdes novadu var stāstīt daudz. Šeit, trīs tūkstošus gadu 
senā pagātnē, Dievu kalnā apmetās pirmās baltu ciltis. Lielvārdes 
vai Lennewardes vārds 1201. gadā minēts jau Livonijas Indriķa Hro-
nikā. No šejienes nākusi Lielvārdes josta, kuru zina visā pasaulē. Ar 
Lielvārdi saistās mūsu tautas varoņeposs “Lāčplēsis”, bet Lielvārdes 
Andreja Pumpura muzejs gluži kā magnēts pievelk ļaudis no visas 
Latvijas. Bagātās kultūras tradīcijas, amatiermākslas kolektīvi, 
teātra spēlēšana – tās visas ir Lielvārdei raksturīgās zīmes. Tomēr 
pats galvenais ir cilvēki – lielvārdieši.

arodu zinošus speciālistus.  Edgars 
Kauliņš nevarēja ciest staigātājus, 
jo uzskatīja, ka katrs savā mūžā 
var izveidot tikai vienu labu saim-
niecību, arī speciālisti pie viņa strā-
dāja gadiem ilgi. Tanī pašā laikā 
viņš bija ļoti taupīgs, pat sīksts 
kolhoza saimnieks, un arī attiecī-
bā pret sevi bija pieticīgs un āriš-
ķību necieta ne acu galā. Zināms, 
ka Kauliņtēvs uz darbu gājis pufai-
ciņā un vecā svārkā, vien jubilejās, 
svētku reizēs un oficiālos pasāku-
mos uzvilcis kārtīgu uzvalku. Taču 
viņam bija, kā tagad teiktu, izcils 
“uzņēmēja gēns”, kas pat nelielu 
rūpalu ļāva pārvērst pelņu neso-
šā ražotnē. Vēl lielvārdieši atce-
ras, ka “Lāčplēsī” vienmēr tikuši 
svinēti Jāņi – arī tad, kad Arvīds 
Pelše to svinēšanu kā “buržuāzis-
kās sabiedrības palieku” aizlie-
dza. Pateicoties Kauliņam kolhozs 
“Lāčplēsis” padomju laikos bija kā 
latviskās kultūras saliņa. Kolhozam 
bija savs koris “Lāčplēsis”, sievie-
šu un vīriešu vokālie ansambļi, 
dramatiskie kolektīvi, tautas deju 
ansamblis “Lāčplēsis”, daudzi paš-
darbības pulciņi, un tas viss liel-
vārdiešos uzturēja stipru nacionālo 
garu, bet kolhozā valdošā kārtība 
– darba tikumu. Tas viss Lielvārdes 
novada cilvēkos dzīvo joprojām.

Darbīgi, dvēseles bagāti 
un draudzīgi cilvēki

To, cik daudz kultūras dzīve devu-
si Lielvārdes novadam, akcentē arī 
Genovefa Poriete, kura 2007.gadā par 
mūža ieguldījumu Lielvārdes kultūras 
tradīciju veidošanā un saglabāšanā 
bija starp pirmajiem Goda Lielvārdieša 
apbalvojuma saņēmējiem.

Genovefa Poriete uz Lielvārdi no 
Ogres  pārnāca 1969. gadā, un saka, 
ka pirmais, kas priecēja, bija šejie-
nes kultūras cilvēki. “Man šķiet, ka 
tie bija vai visi satiktie,” viņa saka. 
Tolaik vēl Lielvārdei sava kultūras 
nama nebija, bet darbojās kolho-
za “Lāčplēsis” klubs, “Lauktehnikas” 
klubs, un katrai iestādei bija savs 
kultūras darbinieks. “Lielvārdē vien-
mēr bijis ļoti daudz dažādu kolektī-
vu dalībnieku – kori, deju kolektīvi, 

un nekad nav bijis tā, ka Lielvārdē 
nebūtu spēlēts teātris.”

Lūgta raksturot lielvārdiešus, 
Genovefa Poriete saka, ka pirmkārt 
jau tie ir darbīgi, dvēseles bagā-
ti un draudzīgi cilvēki.  Viņa atce-
ras arī tradīcijas, kuras sākās līdz ar 
bērniņa nākšanu pasaulē – dzimša-
nas apliecību izsniegšanu jaunajiem 
vecākiem reizi mēnesī, vārda doša-
nas svētkus, bērnības svētkus, kur 
kūmās tika aicināti cilvēki, kuriem 
Lielvārdes vārds daudz nozīmēja. 
Nākamie bija pilngadības svētki, 
kad reizē ar vidusskolas beigšanu 
tika sveikti astoņpadsmitgadnieki. 
Bija arī tāda tradīcija, kā vienas die-
nas semināri pilngadību sasniegu-
šajiem jauniešiem, kuros tika stās-
tīts, kas jāzina, pirms ieiešanas lie-
lajā dzīvē un ģimenes dibināšanas. 
Bet pilngadnieku svētkos jauniešus 
līdz ar viņu skolotājiem  uzrunājis arī 
Edgars Kauliņš. Pēc tam visi kāpu-
ši laivās, lai pa Daugavu brauktu uz 
svētku norises vietu... Šīs tradīcijas 
atstājušas savus nospiedumu dau-
dzu lielvārdiešu sirdīs. 

“Neviens no skolotājiem, kultūras 
darbiniekiem vai iestāžu vadītājiem, 
kuri sabiedriskā kārtā veica šo darbu, 
“neizdega”, neviens nežēlojās, ka 
par to nav atlīdzības. Galvenais bija 
Lielvārdes vārds, cilvēki un vieta, kas 
emocijām deva mērķi,” Genovefa 
Poriete no sirds priecājas arī par 
tagadējiem Lielvārdes skolu skolotā-
jiem, kuros neredz nevienu ne rak-
stītu, ne izteiktu noguruma pazīmi 
un sūkstīšanos.

Genovefa Poriete atceras, ka 
allaž bijusi vienreizēja pleca sajūta. 
“Nevaru nosaukt nevienu, ne vecu, 
ne jaunu Lielvārdes cilvēku, kurš 
kādreiz būtu pilnīgi un kategoriski 
atteicis. Mana bagātība Lielvārdes 
novadā ir cilvēki. Es gribētu novē-
lēt visiem domāt, – kā paveikšu 
savu darāmo, vai mācēšu to no sirds 
izdarīt tā, lai neapkaunotu Lielvārdes 
vārdu, un materālās vērtības atstāt 
tikai otrajā plānā. Lai visiem veicas, 
ir laba veselība un arī labklājība!”

Visi esam lielvārdieši
Goda lielvārdiete, skolotāja un 

daudzu mācību grāmatu autore 
Rūta Koluža ir lielvārdiete no 1968. 
gada. Lūgta raksturot lielvārdie-
šus, viņa teic: “Lielvārdes iedzīvo-
tāji ir vidzemnieki. Jā, tā it kā ir. 
Lielvārde atrodas Daugavas laba-
jā krastā Latvijas viducī. Bet, kad 
21. gadsimta sākumā Lielvārdes 
Pensionāru biedrība rīkoja nova-
du sasaukšanos, izrādījās, ka 
Lielvārdē dzīvo puslīdz vienādā 
skaitā gan vidzemnieki, gan kur-
zemnieki, gan zemgalieši, gan lat-
galieši. Politiskie un sadzīves aps-
tākļi radījuši migrāciju. Taču arī 
kopēja teritorija, kultūras norises 
un kopēji darbi vieno cilvēkus. 
Tādēļ visi esam lielvārdieši.”

Kādi tad ir šie 20. un 21. gadsim-
ta mijas lielvārdieši? 

“Vēl nesen lielvārdieši dalījās divās 
daļās: ciemata ļaudis un lāčplēšnieki. 
Katram savs kultūras nams, katram 
savi kori un deju kolektīvi. Atmodas 
laiks ir saliedējis cilvēkus. Visiem 
viens mērķis: brīva Latvija. Jaunā 
sabiedriskā iekārta vedināja uz racio-
nālu domāšanu. Apvienojās pašdar-
bības kolektīvi un kultūras iestādes. 
Pieauga pašvaldības vienojošā ietek-
me, saliedējās novada ļaudis. 

Lielvārdieši vienmēr, lai kāds bija 
laiks, ir lepojušies ar sava nova-
da vārdu, godam sargājuši to un 
spodrinājuši. Lieliskie amatier-
mākslas kolektīvi, mākslas meis-
tari,  Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejs, ar pašvaldības atbalstu 
izdotās grāmatas nes Lielvārdes 
vārdu pāri novada robežām.

Un tomēr ar bažām tiek sagaidīts 
katrs jaunpienācējs. Vai iederēsies? 
Vai dos kādu pienesumu? Jāpaiet 
laikam, lai jauniņais tiktu iepazīts 
un pieņemts. Kad tas ir noticis, 
atveras viņam lielvārdiešu sirdis un 
dvēseles,” tā Rūta Koluža. 

Lepni, taču reizē sirsnīgi un izpa-
līdzīgi, radoši un izdomas bagā-
ti, čakli un vienmēr gatavi apgūt 
jauno – tādi ir lielvārdieši. Ne velti 
Andrejs Pumpurs eposā “Lāčplēsis” 
rakstīja zīmīgus vārdus: “Lielvārdu 
cilts ir slavena tauta.” 

Ilona Bērziņa
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Šī mācību gada sākumā Jumpravas pamatskola ir uzsākusi dalību 
piecos starptautiskos stratēģisko partnerību KA2 Erasmus+ projek-
tos.

Jumpravas pamatskola uzsāk dalību Erasmus+ projektos

1) “Get into the Green 
Scene” (Dodamies dabā!) Nr. 
2020-1-LV01-KA229-077484_1. 
Projekts risināsies no 01.09.2020. 
līdz 31.09.2022. Projektam kopē-
jais piešķirtais finansējums ir 150 
730,00 EUR. Projekta mērķis ir 
veicināt mūsu dabas saglabāša-
nu un nodrošināt ilgtspējīgu un 
veselīgu vidi, jau kopš agras bērnī-
bas audzinot bērnus, kuri apzinās 
vidi, rūpējas par to un kuriem ir 
atbildīga attieksme pret to. Bērni, 
kuriem ir vides apziņa, būs atbil-
dīgi pret to arī tad, kad izaugs 
lieli. Projektā piedalās 5 skolas 
no  dažādām Eiropas valstīm: 
Latvija (Jumpravas pamatskola), 
Spānija (CCE PASICO II), Francija 
(Collège Théodore Rancy), Turcija 
(Istanbul Gaziosmanpaşa Toki 
Avrupa Konutlari Ortaokulu), Polija 
(Spoleczna Szkola Podstawowa nr 
4). Projekta kontaktpersonas: Evija 
Kozlovska (Jumpravas pamatsko-
las 3. klases skolotāja) un Inese 
Kristapure (Jumpravas pamatsko-

las pirmsskolas izglītības grupu 
metodiķe).

2) “Our Password: 21st Century 
Skills” (Mūsu parole: 21. gad-
simta prasmes) Nr. 2020-1-AT01-
KA229-078145_3. Projekts risinā-
sies no 01.09.2020. līdz 31.09.2022. 
Projektam kopējais piešķirtais 
finansējums ir 155 890,00 EUR. 
Projekta mērķis ir palielināt skolēnu 
motivāciju apmeklēt skolu, samazi-
nāt kavēto dienu skaitu un uzlabot 
skolotāju prasmes, attīstot un dalo-
ties ar labās prakses piemēriem, 
kā arī uzlabot skolēnu spēju sadar-
boties un sadzīvot ar vienaudžiem 
un skolotājiem, veicināt priekšlaicī-
gu skolas pamešanas samazināša-
nos. Projektā piedalās 6 skolas no  
dažādām Eiropas valstīm: Latvija 
(Jumpravas pamatskola), Austrija 
(VS Lavant), Turcija (Kizilisali 
Ilkokulu), Ungārija (Kalocsai Fényi 
Gyula Általános Iskola Belvárosi 
Általános Iskolája), Itālija (Istituto 
Comprensivo Torquato Tasso), Polija 
(Zespol Szkol w Wasoszu). Projekta 

kontaktpersonas: Evija Kozlovska 
(Jumpravas pamatskolas 3. kla-
ses skolotāja) un Inese Kristapure 
(Jumpravas pamatskolas pirmssko-
las izglītības grupu metodiķe).

3) “Peaceful Schools with Anger 
Free Classes” (Mierīgas skolas, 
ar klasēm, kurās nav dusmu) Nr. 
2020-1-PL01-KA229-081470_4. 
Projekts risināsies no 01.09.2020. 
līdz 31.09.2022. Projektam kopē-
jais piešķirtais finansējums ir 142 
815,00 EUR. Projekta mērķis ir 
sniegt skolēniem zināšanas par 
agresīvu uzvedību, attīstīt skolēnos 
prasmi pārvaldīt savas dusmas un 
emocijas, uzlabot skolotāju pras-
mes tikt galā ar skolēnu uzvedības 
problēmām, kas rodas dusmu kon-
troles trūkuma dēļ. Projektā pieda-
lās 5 skolas no  dažādām Eiropas 
valstīm: Latvija, Polija, Itālija, 
Rumānija, Turcija. Projekta kontakt-
personas: Anita Kanča (Jumpravas 
pamatskolas 5. klases skolotāja) 
un Inese Kristapure (Jumpravas 
pamatskolas pirmsskolas izglītības 
grupu metodiķe).

4) “Healthy Mind, Body and 
Environment” (Vesels prāts, ķer-
menis un vide) Nr 2020-1-FR01-

KA229-080395_3. Projekts risi-
nāsies no 01.09.2020. līdz 
31.09.2022. Projektam kopē-
jais piešķirtais finansējums ir 
35  298,00 EUR. Projekta mēr-
ķis ir atvērt skolēnus apkārtējai 
pasaulei, iemācot viņiem attīstī-
ties veselīgā vidē, ar veselu prātu 
veselīgā ķermenī. Skolotāji apgūs 
jaunus mācīšanas veidus un mācī-
sies no citu valstu labās prakses 
piemēriem. Projektā piedalās 5 
skolas no  dažādām Eiropas val-
stīm: Latvija, Horvātija, Spānija, 
Grieķija, Francija. Projekta kontakt-
personas: Eva Ulme (Jumpravas 
pamatskolas 2. klases skolotāja) 
un Inese Kristapure (Jumpravas 
pamatskolas pirmsskolas izglītības 
grupu metodiķe).

5) “See – Our Nature!” (Redzi! 
Mūsu daba!) Nr. 2020-1-EE01-
KA229-077961_4. Šajā projektā 
piedalīsies Jumpravas pamatsko-
las pirmsskolas izglītības grupas. 
Projekts risināsies no 01.09.2020. 
līdz 31.05.2022. Projektam kopē-
jais piešķirtais finansējums ir 
88  020,00 EUR. Projekta mēr-
ķis ir sniegt bērniem plašākas 
zināšanas par dabu, piedaloties 

āra aktivitātēs un vērojot dabu. 
Darbojoties ārā, bērni būs aktīvi 
skolnieki reālā vidē. Šī projekta 
ietvaros mēs vēlamies nostipri-
nāt saiti bērns-daba caur moti-
vētu mācīšanos un, tajā pašā 
laikā, veicinot skolotāju profesio-
nālas kompetences pilnveidoša-
nos. Projektā piedalās 5 bērnu-
dārzi no dažādām Eiropas valstīm: 
Latvija (Jumpravas pamatskolas 
PIG), Igaunija (Pirita Lasteaed), 
Bulgārija (Detska Gardina Detelina 
grad Pomorie), Kipra (Dimosio 
Nipiagogeio Lympion), Horvātija 
(Dječji vrtić Prečko). Projekta kon-
taktpersonas: Inese Kristapure 
(Jumpravas pamatskolas pirms-
skolas izglītības grupu metodiķe).

Skolēni un skolotājas ir uzsākuši 
aktīvu darbību pie projektu uzdevu-
miem. Novēlu nezaudēt šo interesi 
un aizrautību visa projekta garu-
mā. 

Inese Kristapure,
Jumpravas pamatskolas  

pirmsskolas izglītības grupu 
metodiķe

Tuvojoties Valsts svētkiem, Lielvārdes novada pašvaldība aicināja novadniekus  pieteikt preten-
dentus Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojumiem “Goda Lielvārdietis”, “Gada Novadnieks” un 
“Atzinība”. 

Piešķirti Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojumi

Šī tradīcija ir aizsākusies jau 
2007. gadā, Valsts svētkos apbal-
vojot novadniekus par mūža iegul-
dījumu, izciliem sasniegumiem un 
nesavtīgu darbu Lielvārdes novada 
attīstībā. Paldies visiem Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem, kuri piedalī-
jās un izvirzīja pretendentus apbal-
vojumu saņemšanai! Kopumā tika 
saņemti 17 pieteikumi, tie tika 
izskatīti Apbalvojumu konsultatī-
vās padomes sēdē, bet Lielvārdes 
novada domes sēdē nr. 20 pie-

ņemts galīgais lēmums par apbal-
vojumu piešķiršanu!

Lielvārdes novada pašvaldības 
apbalvojumu “Goda 
Lielvārdietis” saņems: 

• Mārīte Puriņa, Lielvārdes nova-
da Mūzikas un mākslas skolas 
direktore – par ilggadēju, profesio-
nālu un mērķtiecīgu darbu izglītības 
procesa vadībā un skolas attīstībā;

• Lidija Peiseniece, ilggadēja 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas vadī-

tāja – par mūža ieguldījumu kultūras 
vērtību saglabāšanā un izmantošanā;

• Anda Zaharenkova,  ilggadē-
ja Lielvārdes novada Bāriņtiesas 
sekretāre un Bāriņtiesas locekle – 
par ievērojamu ilgtermiņa iegul-
dījumu bērnu tiesību aizsardzī-
bā Lielvārdes novada Bāriņtiesā. 

Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojumu 
“Atzinība” saņems: 

• Kārlis Lišmanis,  Lielvārdes tau-

tas teātra režisors – par nozīmīgu 
ieguldījumu teātra tradīciju attīstībā 
Lielvārdes novadā;

• Rudīte Voloha, “Mārītes Montesori 
mājas” skolotāja – par pašaizliedzī-
gu un nesavtīgu darbu pirmssko-
las vecuma bērnu interešu un spēju 
attīstībā “Mārītes Montesori mājā”.

Lielvārdes novada pašvaldības 
apbalvojumu “Gada Novadnieks 
2019” saņems:

• Jana Rutmane, Jumpravas 
māmiņu kluba dibinātāja – par 
ģimenisko vērtību kopšanu un 
atbalstu jaunajām māmiņām 
Jumpravas māmiņu klubā.

Lielvārdes novada pašvaldības  
apbalvojumu "Pateicība"  
saņems:

• Marita Apsāne, par ilggadēju 
un radošu darbu, atzīmējot 35 gadu 
darba jubileju PII “Pūt vējiņi”.

Sveicam visus apbalvojumu 
saņēmējus! 

Sakarā ar valstī izsludināto ārkār-
tējo situāciju un noteiktajiem pul-
cēšanās ierobežojumiem, ar katru 
no Lielvārdes novada pašvaldības 
Apbalvojumu saņēmējiem sazinā-
simies individuāli, lai lemtu par svi-
nīgās Apbalvojumu pasniegšanas 
ceremonijas norisi! 

Novembris Latvijā ir īpašs, jo to atceramies kā Latvijas neatkarības cīņu mēnesi. 11.novembrī svinam 
Lāčplēša dienu, bet 18. novembris ir diena, kad īpaši godājam un izrādām mīlestību pret mūsu tautas 
vērtīgāko mantojumu – neatkarīgu Latvijas valsti. Mūsu uzdevums ir šo mantojumu dāvāt arī nākama-
jām paaudzēm. 

Zemessardze sveic Lielvārdes novada 
iedzīvotājus valsts svētkos

Tuvojoties valsts svētkiem, 
Zemessardzes 54.kaujas atbalsta 
bataljona komandieris pulkvežleit-
nants Ainārs Rauza sveic Lielvārdes 
novada iedzīvotājus: “Jaunieši, vīri 
un sievas, kas pirms vairāk kā simts 
gadiem izcīnīja šo uzvaru un brīvības 
garšu, ir cieņas un godināšanas vērti 
kā šodien, tā visas Latvijas pastāvē-
šanas laikā. Arī tagad mūsu vidū ir 
vīri un sievas, kas stāv Latvijas sar-
dzē un ir gatavi aizsargāt mūsu val-
sti, netaupot spēkus, veselību un, ja 
tas būtu nepieciešams, arī dzīvību. 
Zemessargi, kas ir mūsu rindās, ir 
drosmīgi, pašaizliedzīgi un patrio-
tiski, pierādot to ikdienā gan ar vār-
diem, gan darbiem.

Lai gan katru gadu šajā svētku 
nedēļā gan Latvijā, gan visā pla-
šajā pasaulē mēs pulcējāmies, lai 
kopā ar saviem tuvajiem svinē-
tu Lāčplēša dienu un mūsu valsts 
svētkus, šis gads ir citādāks vīrusa 
ierobežojumu dēļ. Tomēr šis ir īstais 
brīdis, kad varam iekšēji, katrs pie 
sevis, savā ģimenes lokā izjust prie-
ku, lepnumu, un arī dziļāk pārdo-
māt par savu valsti un savu pie-
derību tai. Ikviens Latvijas pilsonis 
ir piederīgs Latvijas valstij, un tas 
mums kā tautai uzliek pienākumu 
to sargāt. Tā ir kopēja atbildība, 
kas ir jāuzņemas un jāpilda, apvie-
nojot mūsu visu spēkus. Tikai tā 
mēs varam saglabāt mūsu Latvijas 

vārdu, noturēt tās godu un stiprināt 
to ik dienas.”

Patriotisms un valsts mīlestība 
jau vairāk nekā 29 gadus ir vieno-
jusi tos Latvijas iedzīvotājus, kuri 
izvēlējušies pievienoties zemessar-
gu rindām. Zemessardze kā lielākā 
Nacionālo bruņoto spēku struktū-
ra un valsts teritoriālās aizsardzī-
bas pamats dod iespēju Latvijas 
Republikas pilsoņiem brīvprātīgi 
kalpot savai valstij, rūpējoties par 
tās drošību un aizsardzību. Mūsu 
valsts aizsardzību stiprina Latvijas 
tautas pašapziņa un vēlme aizsar-
gāt savu valsti.

Aicinām svētkos ikvienam par 
sevi domāt kā būtisku valsts daļu. 

Savukārt tos Lielvārdes novada 
iedzīvotājus, kuri vēlas dot iegul-
dījumu mūsu valsts aizsardzībā, 
Zemessardzes 54.kaujas atbalsta 
bataljons aicina pievienoties savam 
zemessargu pulkam, zvanot pa tāl-
runi 1811, rakstot uz e-pastu esi-
zemessargs@mil.lv vai personīgi 
ierodoties 54.kaujas atbalsta batal-

jonā Ogrē, Mednieku ielā.
Valsts aizsardzība ir mūsu kopējā 

atbildība! 

Viktorija Vija Merca,
Zemessardzes 54.vkaujas atbalsta 

bataljona civilmilitārās  
sadarbības speciāliste, 

tālr. 25527803
Facebook/ ogres.zemessargi
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Visi cilvēki nav vienādi, arī bērni visi nav vienādi. Bērnu spējas ap-
gūt zināšanas, iekļauties sabiedrībā vai respektēt vispārpieņemtās 
uzvedības normas var būt ļoti atšķirīgas. Iemesli tam meklējami 
bērna garīgajā attīstībā, audzināšanā vai tās trūkumā ģimenē, 
pedagoģiskajā ielaistībā. Bet katram cilvēkam ir tiesības uz izglītī-
bu un darbu atbilstoši savām spējām. Izglītības uzdevums ir prāta 
spēju, prasmju un iemaņu attīstīšana. 

Valdemāra skola laiku lokos

Beidzamajā laikā mūsu valstī tiek 
popularizēts uzskats, ka nav nepie-
ciešamas speciālās skolas izglīto-
jamajiem ar intelektuālās attīstī-
bas vai psihiskās veselības traucē-
jumiem. Daudziem funkcionāriem 
šķiet, ka visas bērna garīgās attīs-
tības problēmas atrisināsies pašas 
no sevis, ja viņu ievietos vispārizglī-
tojošā skolā. Bet, ievietojot bērnu 
ar garīgās attīstības traucējumiem 
vai psihiskās veselības problēmām 
vispārizglītojošā skolā, skolēnam 
rodas vai pastiprinās veselības un 
uzvedības problēmas, agresivitāte, 
bēgšana no skolas, konflikti ar kla-
sesbiedriem un skolotājiem, veido-
jas mazvērtības komplekss, nepa-
tika pret mācību procesu, netiek 
attīstīti bērna talanti, bieži vien nav 
iespējams strādāt ar viņu individu-
āli, pēc individuālas programmas, 
trūkst pieredzējušu, zinošu speciālo 
pedagogu u.t.t., un tas viss kopumā 
rada arvien lielākas grūtības mācī-
bās un savstarpējā komunikācijā.

Domāšanas traucējumi – tā ir 
obligāta garīgās atpalicības pazī-
me, bet domāšana ir cieši saistīta 
ar skolēna personības īpašībām, 
praktisko darbību. Domāšanas trau-
cējumi izpaužas visos psihiskajos 
procesos: uztveres, atmiņas, iztē-
les, emocionālajos, gribas proce-
sos, un caur tiem arī bērna sociālajā 
orientācijā, viņa personības struk-
tūrā. Tāpēc ir svarīgi, lai klasē ar 
izglītojamajiem strādātu speciālās 
izglītības skolotājs, kuram ir dziļas 
zināšanas speciālajā pedagoģijā un 
psiholoģijā. 

Pedagogam, kurš strādā ar bēr-
niem, kuriem ir īpašas vajadzī-
bas, ir ne tikai jāzina savs mācību 
priekšmets, bet labi jāpazīst katrs 
skolēns, jāprot atrast tādas mācī-
bu metodes, kuras ir piemērotas 
konkrētam bērnam, jābūt gatavam  
acumirklī reaģēt uz iepriekš nepa-
redzamu situāciju. Pedagogam ir 
jāprot organizēt izglītības proce-
su tā, lai tiktu ņemtas vērā bērna 
spējas, pieredze, prasmes, izzi-
ņas procesu īpatnības, domāša-
nas un uztveres specifika, atmi-
ņas īpatnības un izglītības standar-
tā un mācību priekšmetu program-
mās izvirzītie mērķi un uzdevumi. 
Speciālās izglītības pedagogam ir 
jāprot saskatīt bērna attīstības trau-
cējuma pakāpi, attīstīt kompensāci-
jas mehānismu, t.i., veicināt bērna 
garīgo attīstību atbilstoši viņa spēju 
līmenim, attīstīt loģisko un abstrak-
to domāšanu, intelektuālās spējas 
(verbāli/lingvistiskās, loģiski/mate-
mātiskās, muzikāli/ritmiskās, ķer-
meņa/kinestētiskās, vizuāli/telpis-
kās, interpersonālās un intraperso-
nālās), veidot sociālās saskarsmes 
prasmes un iemaņas, trenēt atmi-
ņu, ieraudzīt bērna talantus un, 
tos izmantojot, veikt korekcijas un 
kompensācijas darbu. Ļoti svarīgi 
ir mācīt bērniem pašiem kontrolēt, 
regulēt un vadīt savu uzvedību un 
mācību darbu.

Speciālās izglītības, kura pare-

dzēta bērniem ar psihiskās un inte-
lektuālās attīstības traucējumiem, 
galvenais uzdevums ir maksimā-
li sagatavot viņus reālajai dzīvei. 
Tas nozīmē, ka mācību process tiek 
organizēts tā, lai jaunietis iegūtu 
ne tikai teorētiskās zināšanas, bet 
maksimāli apgūtu šo zināšanu pie-
lietojumu praktiskajā dzīvē. Tāpat 
tiek attīstītas sociālās prasmes un 
iemaņas, lai nerastos problēmas 
iekļauties apkārtējā vidē.

Speciālajā skolā sevišķi svarī-
ga loma ir skolotāja personībai. 
Skolēnu vispārējā izaugsme tiešā 
veidā ir saistīta ar skolotāju, tā 
prasmi kļūt skolēniem par auto-
ritāti, uztvert bērnus kā personī-
bas. Speciālās skolas pedagogiem, 
ir jāprot "nolaisties" līdz šo bērnu 
sapratnes līmenim, nepazaudē-
jot sevi, jāprot viena un tā pati 
lieta izskaidrot neskaitāmos vei-
dos, līdz bērns ir sapratis, jāuz-
tver viņi kā personības, jāciena viņi 
tādi, kādi viņi ir,  ir jābūt parau-
gam visās jomās, tad darbam ir 
pozitīvs rezultāts. Pavērojot spe-
ciālās skolas dzīvi, esmu nonākusi 
pie secinājuma, ka nevis metodes, 
ar kādām skolotājs strādā, ir pats 
svarīgākais, bet tas vai skolotājs 
spēj iemīlēt šos likteņa pabērnus, 
cienīt viņus, uzskatīt par līdzvērtī-
giem sev. Ja tas ir tā, tad bērni ar 
prieku iet uz šī skolotāja stundām, 
strādā ar lielu aizrautību, un viņu 
sasniegumi mācībās ir augstāki. 
Speciālajā internātskolā ļoti svarī-
ga loma ir audzinātājiem, kuri kopā 
ar bērniem pavada visvairāk laika 
un vistiešāk var ietekmēt prasmju 
un iemaņu veidošanos, kuras būs 
nepieciešamas turpmākajā dzīvē. 
Ilgstoši strādājot Valdemāra pamat-
skolā, esmu novērojusi, cik ļoti 
izmainās bērnu sekmes, uzvedība, 
attieksme pret apkārt notiekošo, 
mainoties audzinātājiem. Šie bērni 
vēl pusaudžu vecumā izteikti kopē 
savu audzinātāju.

Atrodoties sev līdzīgu skolēnu 
vidū, bērni ar īpašām vajadzībām 
jūtas droši, saprasti un novērtē-
ti. Šeit viņi dažādos ārpusstundu 
pasākumos var attīstīt savus talan-
tus, piedalīties konkursos un izbau-
dīt uzvaras prieku, piedalīties citu 
skolu organizētajos sporta un kul-
tūras pasākumos. Tas ceļ pašvērtē-
jumu, veicina izaugsmi, attīsta soci-
ālās komunikācijas prasmes.

Kad 1975.gada 1.septem-
brī Jumpravas ciemata centrā, 
Rītupītes krastos, tiek atvērta jaunā 
Jumpravas astoņgadīgās skolas 
ēka, uz veco skolas ēku tiek pār-
vietoti Viskāļu palīgskolas audzēk-
ņi. Sākumā skolā ir tikai 3 klases, 
skolēnu skaits vidēji 50. Pirmais 
izlaidums skolas jaunajā statusā 
notiek 1981.gadā, kad skolu beidz 
19 audzēkņi.

Skolas nosaukums vairākkārt 
ir mainījies: Jumpravas internāt-
palīgskola, Jumpravas palīgsko-
la,      Jumpravas speciālā internāt-
skola, Jumpravas speciālā inter-

nātpamatskola,  Jumpravas inter-
nātpamatskola, un no 2019.gada 
1.augusta atgūts senais nosau-
kums: Valdemāra pamatskola.

Sākot ar 1989.gadu, tiek veikti 
vērienīgi celtniecības un labiekār-
tošanas darbi: notiek skolas ēkas 
paplašināšana – uzceltas piebūves, 
kurās iekārtoti jauni kabineti un 
klašu telpas, uzcelta sporta zāle, 
izveidots sporta laukums, noas-
faltēts piebraucamais ceļš, sko-
las pagalms noklāts ar bruģi, tiek 
siltinātas skolas ārsienas, ierīko-
tas bioloģiskās attīrīšanas iekārtas. 
Vairākās saimniecības ēkas telpās 
veikts kapitālais remonts, ierīkojot 
tur mācību kabinetus. Tiek ierīkota 
datorklase, nopirkti datori un sko-
lēniem rodas iespēja apgūt dator-
zinību pamatus. Ir radīta iespē-
ja mācīties Zaļajā klasē. Atverot 
jaunu programmu profesionālajā 
pamatizglītībā „Ēdināšanas serviss” 
(virtuves darbinieki), tiek ierīkota 
mācību virtuve. Vecās skolas tel-
pas pamazām atbrīvojas no tumšā 
un drūmā krāsojuma un top saulai-
ni gaišas. 

Tāpat kā Rīga nekad nav gatava, 
arī mūsu skolā nepārtraukti kaut kas 
tiek pārveidots, atjaunots, uzlabots, 
domājot par to, lai izglītojamajiem 
skolā būtu pēc iespējas labvēlīgāka 
fiziskā vide – ierīkota centrālapkure, 
nomainīts skolas jumta segums un 
nosiltināti bēniņi, nomainīti visi logi, 
izbūvēti divi pandusi skolas iekštel-
pās un viens pie galvenās ieejas, 
ierīkots pacēlājs uz galvenās ēkas 
otro stāvu, tā radot iespēju brīvi 
pārvietoties audzēkņiem ar kustību 
traucējumiem. Atpūtas laukumā tiek 
uzstādīta dārza lapene, vingrošanas 
iekārtas, ierīkots rotaļu laukums un 
sajūtu taka. 

Skolā ir izveidota sajūtu istaba, 
kur audzēkņi var ar krāsu, taustes, 
skaņu un aromterapijas palīdzību 
attīstīt savas sajūtas, relaksēties un 
mazināt spriedzi. Sensorā audzinā-
šana jeb audzināšana caur sajūtām 
ir būtiska darbā ar bērniem, kuriem 
ir garīgās attīstības problēmas, tā ir 
daļa no korekcijas darba, kā arī ļoti 
nozīmīga garīgi atpalikušo bērnu 
personības veidošanā. Strādājot ar 
sajūtām, tiek veicināta uztveres 
spēju attīstība. Darbs, orientēts uz 
sajūtām, emocionālo pārdzīvoju-
mu, ir viens no speciālās izglītības 
pamatprincipiem.

Šobrīd skolā tiek realizētas četras 
programmas:

• speciālās pamatizglītības prog-
ramma izglītojamiem ar garīgās 
veselības traucējumiem;

speciālās pamatizglītības prog-
ramma izglītojamiem ar garīgās 
attīstības traucējumiem; 

speciālās pamatizglītības prog-
ramma izglītojamiem ar smagiem 
garīgās attīstības traucējumiem 
vai vairākiem smagiem attīstības 
traucējumiem;

profesionālās pamatizglītības 
programma „Ēdināšanas pakalpo-
jumi”, iegūstamā kvalifikācija – vir-
tuves darbinieks.

Skolā tiek organizētas speciālās 
korekcijas un rehabilitācijas nodar-
bības logopēdijā, ārstnieciskajā vin-
grošanā, ritmikā, logoritmikā, sen-
soro maņu attīstībā, ārstnieciska-
jā vingrošanā. Notiek fakultatīvās 
nodarbības un darbojas interešu 
izglītības pulciņi. Piedāvāto nodar-
bību klāsts ir plašs un tas veici-
na izglītojamo vispusīgas attīstības 
iespējas.

Skolā darbojas atbalsta perso-
nāla komanda – psihologs, fizio-
terapeits, skolotājs – logopēds, 
skolas ārsts, medmāsa, sociālais 
pedagogs. 

Skola bez maksas piedāvā zobu 
higiēnista un stomatologa apmek-
lējumu, sabalansētu un veselīgu 
uzturu četras reizes dienā, transpor-
tu vai ceļa izdevumu kompensāciju 
izglītojamo nokļūšanai uz skolu un 
mājās, transportu dažādu pasāku-
mu apmeklēšanai. 

2018.gadā ir iegādāti desmit 
jauni datori, līdz ar to ar dato-
riem nodrošinot visas klašu telpas 
un kabinetus. Skolā ir trīs interak-
tīvās tāfeles, kuras tiek regulāri 
izmantotas.

Par to, ka skola ir spējusi tik 
daudz paveikt, jāsaka paldies gan 
savulaik Ogres rajona vadībai, gan 
Lielvārdes novada vadībai. Bez viņu 
materiālā atbalsta nebūtu varējušas 
notikt daudzas minētās pārvērtības.

Gadu gaitā skolā ir izveidojušās 
daudzas tradīcijas. Katra mācību 
gada 1.septembrī skolēni dodas 
ekskursijā uz kādu no Latvijas skai-

stākajām, interesantākajām vie-
tām. Regulāri tiek svinētas dzim-
šanas dienas, pedagogi katrs nova-
da vismaz vienu pasākumu mācī-
bu gada laikā, organizē ekskursi-
jas. Semestra noslēgumā skolā tiek 
sagaidīti ciemiņi – vecāki, brāļi, 
māsas, vecvecāki. Šajā pasāku-
mā tiek apbalvoti labākie audzēk-
ņi dažādās nominācijās, tam seko 
svētku koncerts. 

Šajos 45 gados skolā ir strādā-
juši pieci direktori un seši direk-
toru vietnieki mācību darbā. 
Pirmā skolas direktore bija Nellija 
Deksne, tad Aivars Lucaus, Arnolds 
Ganulēvičs, Rita Feldberga. No 
2006./2007.m.g. skolas direktore ir 
Benita Lisovska. Direktoriem vadīt 
un organizēt mācību darbu ir palī-
dzējušas vietnieces mācību darbā 
Rita Feldberga, Daiga Kiršholce, Vija 
Plūme, Lūcija Ozoliņa, Sandra Roga 
un šobrīd Rita Sandore.

Sākot no pirmās dienas un vai-
rāk kā 30 gadus skolā ir nostrādā-
jušas skolotājas Rita Feldberga, Vija 
Plūme un Rita Aņisko, gandrīz 20 
gadus – Rita Kiršholce, Valija Jonāte, 
Nellija Deksne. Vēlākā laika perio-
dā vairāk nekā 25 gadus skolā ir 
nostrādājušas Silvija Raga un Lūcija 
Ozoliņa, 25 gadus strādā Benita 
Lisovska un vairāk kā 20 gadus 
Ināra Plūme. Speciālā skola nav 
iedomājama bez mediķa. Šajā sta-
tusā 35 gadus nostrādāja Romualde 
Vīksniņa, vienlaicīgi vadot nodarbī-
bas ārstnieciskajā vingrošanā un 
mācot anatomiju.

Lielākais gandarījums skolotājam 
ir tad, ja bijušais audzēknis pēc vai-
rāk nekā divdesmit gadiem piezva-
na un saka: „Paldies, skolotāj! Es 
atceros kā jūs mūs mācījāt dzīvot, 
es cenšos tā darīt. Es aizlūgšu par 
jums, lai jums vienmēr ir laba vese-
lība!”  

Skolas vēstures lappusēs ielūkojās 
un savās pārdomās dalījās

Valdemāra pamatskolas skolotāja
Lūcija Ozoliņa
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“Labo darbu 
nedēļas” ietvaros 
Lielvārdes novada 
jaunieši popula-
rizēja iedzīvotāju 
iniciatīvas projektu 
par kaķu māju 
izveidi Lielvārdes 
daudzdzīvokļu 
namu masīvos, lai 
klaiņojošie dzīvnie-
ki nedzīvotu māju 
pagrabos un kāpņu 
telpās. 

Laiku nevar paturēt, ne noturēt. Tas aizplūst tāpat, kā cilvēka 
dzīves gadi. Līdzi tam – darba gaitas, sasniegumi un atmiņas par 
laiku, kurā dzīvojam.

Aicinām ziedot sabiedrības 
iniciatīvas projektam par 
kaķu māju izveidošanu

Vairākas citas paš-
valdības Latvijā jau 
ir atbalstījušas šādu 
iedzīvotāju iniciatīvu 
un uzstādījušas kaķu 
mājas, stāstot savus 
labās pieredzes stāstus masu medi-
jos. Viens no būtiskiem priekšno-
sacījumiem, lai kaķu māju funk-
cija būtu ilgtspējīga, ir kaķu ste-
rilizēšana, ko Lielvārdes novada 
pašvaldība jau ir sākusi īstenot, 
noslēdzot līgumu un sadarbojoties 
ar biedrību “Dzīvnieku SOS” prog-
rammā “NOĶER- STERILIZĒ -ATLAID”.   
Plānots, ka kaķu mājas tiks uzstādī-
tas tikai tajās vietās, kur būs novē-
rota kaķu-bezpajumtnieku problē-
ma un saņemts iedzīvotāju iesnie-
gums par šādas mājas nepiecieša-
mību. Pašvaldība veiks māju izgata-
vošanu, uzstādīšanu, savukārt iein-

teresētie iedzīvotāji sadarbībā ar 
pašvaldību – kaķu uzraudzību un 
māju apsaimniekošanu.

Uzsāktā ziedojumu iniciatīva 
tiks turpināta līdz 1. decembrim.  
Aicinām ziedot uz norādīto pašvaldī-
bas ziedojumu kontu, lai “kaķi – bez-
pajumtnieki” ziemu varētu sagaidīt 
piemērotās, siltinātās kaķu mājās. 
Finansējums tiks izmantots kaķu 
māju izgatavošanai un uzstādīšanai.

Ziedojuma konts: 
LV12HABA0551029412238 
Swedbank AS.

Ziedojuma mērķis: kaķu māju 
izgatavošanai. 

Tapusi atmiņu filma par 
kolhoza laikiem Lēdmanē

Lēdmanes biedrībā “Novadnieki” 
ir tapusi kārtējā filma, kurā fiksētas 
ļaužu atmiņas par darbu un dzīvi 
Lēdmanē, kolhozu laikā.    Filma 
“Atmiņas par kolhoza laikiem 
Lēdmanē” ir tapusi ar Lielvārdes 
novada pašvaldības atbalstu, kas 
tika piešķirts Lielvārdes novada 
pašvaldības sabiedrisko aktivitā-
šu dažādošanas projekta konkursu 
rezultātā. Projekta kopējās izmak-
sas ir EUR 1308,13  no kuriem EUR 
950 ( 72,5%) piešķīra pašvaldī-

ba, pārējie EUR 328,13 ( 27,5%) – 
pašfinansējums. Filma ir aptuveni 
70 min gara. Darbs tika veikts kopā 
ar IU “Dziņa” – video operatoru 
Didzi Puču un režisori Zani Zemnieci. 
Filmas galvenā idejas autore un 
kūrētāja Z/S “Ķīvītes” vadītāja   
Zenta Dreiska saka tā: “Lēdmanes 
pagastā kopš kolhoza pastāvēša-
nas un likvidācijas ir nomainījušās 
vismaz divas paaudzes, kuras pat 
nenojauš, kāda ir bijusi vēsturiskā, 
ekonomiskā un sadzīviskā situācija 

dzimtajā pagastā, kāds bija ļaužu 
darba tikums un atbildība, kā ir vei-
dojies Lēdmanes ciemats. Gribētos 
atstāt jaunai paaudzei kaut nelie-
lu ieskatu Lēdmanes kolhoza laika 
vēsturē, kaut vai caur lēdmaniešu 
atmiņu stāstiem.“

Filmu paredzēt demonstrēt tradi-
cionāli 4. maijā (2021) Lēdmanes 
tautas namā.

Paldies Lielvārdes novada pašval-
dībai un darba komandai par devu-
mu filmas tapšanā! 

Inese Nereta,
biedrības “Novadnieki”  

valdes locekle

20. oktobrī uz Kaibalas salas Daugavā tika iesētas dabiskās pļavas 
augu sēklas, kas ir pēdējā no trīs šogad veiktajām aktivitātēm uz 
salas, kas tika veiktas ar mērķi apsaimniekot uz salas esošo īpaši 
aizsargājamo biotopu – sausas pļavas kaļķainās augsnēs.

Lielvārdes novada pašvaldība piedalās 
Latvijas dabas fonda akcijā “Iesēj savu m2”!

Lielvārdes novada pašvaldī-
bai 2019.gadā, īstenojot Latvijas 
Vides aizsardzības fonda līdzfi-
nansēto projektu “Īpaši aizsargā-
jamās dabas teritorijas „Daugava 
pie Kaibalas” dabas aizsardzības 
plānā noteikto tūrisma un dabas 
aizsardzības aktivitāšu ieviešana”, 
arī projekta pēcuzraudzības perio-
dā līdz 2024. gadam jānodrošina 
projekta aktivitāšu rezultātu uztu-
rēšana. Pļavas uz Kaibalas salas 
apsaimniekošana ir viena no pro-
jektā veiktajām aktivitātēm, kas 
jāturpina arī turpmākajos gados.

Īpaši aizsargājamās dabas terito-
rijas “Daugava pie Kaibalas” dabas 
aizsardzības plānā kā šīs pļavas 
apsaimniekošanas veids noteikts 
pļavu pļaušana reizi divos līdz trīs 
gados un krūmu un to atvašu izcir-
šana vienu reizi gadā. 2019. gadā 
pļavas apsaimniekošana veikta, 
zāli izpļaujot un krūmus izcērtot, 
bet 2020. gadā realizēta pļavas 
noganīšana, izmantojot mobilo aitu 
ganāmpulku.

Iesaistoties Latvijas dabas 
fonda projektā “Grasslife”, jūlijā 
Lielvārdes novada pašvaldība saņē-
ma un uz Kaibalas salas izvieto-
ja mobilo aitu ganāmpulku septi-
ņu aitu un vairāku jēru kopskaitā. 
Mobilais ganāmpulks izveidots pro-

jekta “GrassLIFE: Zālāju atjauno-
šana un to dažādas izmantošanas 
veicināšana” ietvaros. Pļavas noga-
nīšana šogad izvēlēta, lai dažādo-
tu apsaimniekošanas un bioloģisko 
procesu norisi pļavā. Pļavas noga-
nīšana ir devusi negaidītu rezultātu 
– aitas zāli un krūmus noēda tādā 
apjomā, ka salas ainava mainīju-
sies līdz nepazīšanai – no krūmiem 
un invazīvajiem augiem aizaugu-
šas mežainas salas nu tās ainava 
sākusi līdzināties parkveida pļavai. 
Noganīšana arī finansiāli bija izde-
vīgāka nekā pļaušana, par ieekono-
mētajiem līdzekļiem veikta atkritu-
mu savākšana uz salas un vairāku 
krūmu puduru izciršana, lai papla-
šinātu pļavas teritoriju un lielāku 
izsauļojumu pļavas augiem.

Veicot šīs divas aktivitātes – 
ganīšanu un krūmu izciršanu, pļa-
vas minimālā apsaimniekošanas 
programma ir izpildīta. Bet vien-
mēr jau var paveikt vairāk, tāpēc, 
projekta vadītājai iesaistoties 
dažādās apmācībās, semināros un 
diskusijās ar nozares profesionā-
ļiem,  radās ideja pļavu ne tikai 
apsaimniekot, bet arī atjaunot tajā 
bioloģiski vērtīga zālāja biotopu, 
kāds tur ir bijis laikos, kad pļava 
tika pļauta vai noganīta. Tādēļ, tur-
pinot sadarbību ar Latvijas Dabas 

fondu, Lielvārdes novada pašval-
dība iesaistījās arī šī rudens popu-
lārākajā projekta “Grasslife” akcijā 
“Iesēj savu m2”, kurā tika aicinā-
ti pieteikties visi, kas vēlas iesēt 
savā īpašumā dabisko pļavu puķu 
sēklas, tādā veidā palīdzot dabisko 
pļavu augiem augt un izsēt sēklas 
nākamajos gados. Akcijas ietva-
ros Latvijas Dabas fonds dāvināja 
visiem interesentiem dabīgo pļa-
vas augu sēklas viena m2 augsnes 
apsēšanai. Arī Lielvārdes novads 
saņēma šīs sēklas, kuras tika izsē-
tas Kaibalas salā, tādējādi palīdzot 
vērtīgo pļavas augu sēklām nonākt 
uz salas un veicinot iespēju šobrīd 
uz salas esošajā zālājā arvien vai-
rāk un vairāk ieviesties bioloģiski 

vērtīgo zālāju indikatorsugām.
Bioloģiski vērtīgie zālāji dabis-

kās pļavās un ganībās ir izzūdoša 
dabas vērtība – šobrīd tās sagla-
bājušās vien 0,7 % Latvijas terito-
rijas. Tās ir unikālas ekosistēmas, 
kurās mājo izcila dabas daudz-
veidība. Dabisko pļavu un ganību 
platībām samazinoties, šo unikā-
lo ekosistēmu saglabāšanā aizvien 
svarīgākas kļūst apdzīvoto vietu 
zaļās teritorijas un ainavas lineā-
rie elementi – ceļmalas, grāvma-
las, kā arī lauku sētas. Šīs teritori-
jas palīdz saglabāt dabisko pļavu 
augus un piedalās to ģenētiskā 
materiāla apmaiņā, un līdz ar to – 
sugu izdzīvošanā. Nu šāda dabisko 
pļavu augu saglabāšanas iespēja 

dāvāta arī Kaibalas salai. 
Akcijas “Iesēj savu m2” rezultātus 

nākamajā gadā paredzēts doku-
mentēt, lai redzētu iesēšanas un 
augu augšanas sekmes, rezultātu 
apkopojums Latvijas Dabas fondam 
kopā ar zinātniekiem ļaus labāk 
novērtēt ne tikai Latvijas dabis-
ko pļavu augu sēklu dīgšanas sek-
mes, bet arī to ieaudzēšanas iespē-
jas dažādos biotopos, tai skaitā 
pilsētvidē.

Tāpat turpmākajos gados pare-
dzēts pļavas apsaimniekoša-
nu veikt, izmantojot mobilo aitu 
ganāmpulku. 

Sandra Pudāne,
Lielvārdes novada pašvaldības 

vides inženiere
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Kā saka  Ruta Pinka – bērnudārza 
„Pūt vējiņi” pirmā pavasara absol-
vente, šobrīd muzikālā audzinātā-
ja: “Līdz tam ozols atradās “manā 
rotaļlaukumā”, tāpat kā iestādes 
jaunceltne. Tā kā dzīvoju blakus, 
brālis bija iekāris lielajā ozolā šūpo-
les. Uzsākot bērnudārza gaitas, 
audzinātāja vairs neļāva man tur 
šūpoties. Nesapratu un pārdzīvoju, 
kāpēc nevaru „savā teritorijā” brīvi 
spēlēties.” 

Pirmā “Pūt vējiņi” izlaiduma 
absolvente ir arī Viktorija Krupina, 
lietvede. Ar skumju smaidu viņa 
atceras kā dabūjusi ar lineālu pa 
pirkstiem, bet tas nepalīdzēja iemī-
lēt matemātiku. Tāpat kā šobrīd lie-
lajiem bērniem,  arī viņai nepatika 
gulēt pusdienas laiku. “Negaršoja 
piena dārzeņu zupa un rupjmaize. 
Maizi varēja noslēpt atvilknē. Žēl, 
ka zupu tur nevarēja ieliet.” Bet, 
atšķirībā no šodienas noteikumiem, 
lielajai meitenei vecāki  reizēm 
ļāva uz dārziņu iet vienai.

 Šodien bērnu ļoti mīlētais spor-
ta skolotājs Agris Pikšens ir „Pūt 
vējiņi” 1993. gada absolvents. Viņš 
atceras, ka gulējis divstāvu gultas 

“Pūt vējiņiem” jau 35

Foto – atrodiet atšķirības! Vieta tā pati, laiks – 35 gadu starpība. 1985.gada rudens – “Pūt vējiņi”atklāšana. Runu teic izpildkomitejas priekšsēdētājs M. 
Ozoliņš. Un 2020. gada rudens – “Zīļuku” grupas sveiciens.

Lielais ozols jau 35. rudeni 
savas lapas birdina Lielvārdes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pūt vējiņi” bērniem par prieku 
un mācību. Zem tā ir jauki pa-
slēpties no vasaras saules, un, 
katru reizi to apciemojot, mazie 
atklāj kādu  dabas noslēpu-
mu. Žēl gan, ka milzīgais koks 
nespēj runāt cilvēku valodā! 
Tas noteikti glabā lielu atmiņu 
pūru. Būtu bezgala interesanti 
tajā ielūkoties... 

apakšējā gultā. “Augšējais gulē-
tājs vilka no sava spilvena stūra 
ārā spalvas un meta tās lejā, es 
pamostoties gulēju spalvu ielenku-
mā. Šobrīd abi spēlējam basketbolu 
vienā komandā.” 

Spalvu spilvenu mums vairs nav, 
tāpat kā divstāvu gultu. Daudz 
ūdens aiztecējis... Mēs gan teiktu, 
ka vējš daudz ko aizpūtis, atbrīvojot 
vietu jaunām vēsmām.

Iestādei nosaukums ticis, patei-
coties no Daugavas zēģelējošajam 
vējam. Vējš atdzesē tos, kam pārāk 
karsti, un sasilda tos, kam par auk-
stu. 35 gados šeit siltas otrās mājas 
bijušas ļoti daudziem bērniem un 
darbiniekiem. Mēs varbūt katrs 
citādi mīlam savu iestādi, bet daži 
no mums  – jau ļoti ilgi: pirmsskolas 
skolotāja palīgs Laima Sedoja – 34 
gadus, pirmsskolas skolotāja Vita 
Bērziņa un veļas mazgātāja Janīna 
Šnahova  – 33 gadus, pirmsskolas 
skolotāja Sandra Jaundaldere – 31 

gadu, pirmsskolas skolotāja Iveta 
Jaunvīksna  – 29 gadus, pirmsskolas 
skolotāja palīgs Anita Miglāne – 27 
gadus, pirmsskolas skolotāja palīgs 
Ina Leitāne un  pavārs Danute 
Gaigala – 26 gadus. 

Vējš ir arī pārmaiņu simbols. 
Par tām visām, kas šo 35 gadu 
laikā skārušas iestādi, var pastāstīt  
mūzikas skolotāja Marita Apsāne, 
jo viņa „Pūt vējiņos” strādā no 
dārziņa atvēršanas. Kopā ar sava 
pirmā izlaiduma bērnu bērniem vēl 
joprojām dzied, dejo, lec ar prieku 
un lielu enerģiju. Viņa ir sava bēr-
nudārza patriote gan darbā, gan 
ārpus tā.

Vārdi “bērnudārzs”, “audzī-
tes” un  “auklītes” iedzīvojušies 
tik pamatīgi, ka ikdienā tos lieto-
jam biežāk, nekā šobrīd pareizos – 
“pirmsskola”, “skolotājas” un “sko-
lotāju palīgi”. Ko lai dara, ja mīļāk 
skan “dārziņš”!

Ko saka topošie pirmsskolas izglī-

tības iestādes “Pūt vējiņi” 2021. 
gada absolventi? Puišiem dārziņā 
vislabāk patīkot spēlēties ar drau-
giem, lego, draudzēties, sportot, 
meitenēm – lasīt, dziedāt, mācīties 
burtus, lego, zīmēt, ārā spēlēt spē-
les, spēlēties ar draudzenēm, spē-
lēties smilšu kastē, tīrīt zobus, iet 
uz dejošanu, gulēt, rēķināt... 

Ko viņi stāstītu citiem par savu 
bērnudārzu? – “Mūsu dārziņš ir 
skaists, tajā ir daudz grupiņu, daudz 
mantu, bērnu un audzinātāju. Arī 
daudz gultu, nu, mājā, piemēram, 
ir tikai četras. Dārziņš ir foršs, jo ir 
forši draugi un var spēlēties, ... un 
ir skaista audzinātāja!”

Arī šobrīd dzīvojam dažādu pār-
maiņu laikā. Kompetenču pieeja 
mācību satura apguvē, dažādu teh-
noloģiju izmantošana pirmsskolā, 
mācības, darbs un saziņa tiešsais-
tē... Tie ir tikai daži izaicinājumi. 

Lielais izaicinājums Covid-19 
šogad neļauj nosvinēt kārtīgu 
dzimšanas dienas  ballīti ar torti, 
baloniem, dziesmām un dančiem 
kopā ar draugiem. Bet uzdāvināt 
savam bērnudārzam bērni gan šo 
to gribētu – puķes, torti, balonus, 
zīmējumus, ar ko izrotāt dārziņu. 

Bet “ja  es būtu burvis, es savu gru-
piņu pārveidotu par skolu”.  Laikam 
visiem lielajiem žēl šķirties, bet gri-
bas iet uz skolu, jo “tur būs jāmācās 
un nebūs jāguļ”. 

Šobrīd blakus lielajam ozolam 
aug jaunie datoristi, celtnieki, arī 
mammas, mākslinieces, diskodejo-
tājas, frizieres... Varbūt arī Latvijas 
prezidents? Mums pilnīgi nav jāsa-
traucas, kur ņemt idejas iestādes 
attīstībai. “Es, kad izaugšu, būšu 
inženieris, uzbūvēšu viskautko rota-
ļu laukumiņos”. “Es uztaisīšu liftu”. 
“Es ārā uztaisītu lielu kuģi, kur var 
iet iekšā un tad parāda zaļo gaismu 
un vēl arī baseinu”. “Es mūsu lau-
kumiņā uztaisītu lielu slīdkalniņu, 
kur šļūkt ar ūdeni kā akvaparkā”. 
“Es gribētu piecstāvīgas gultas ar 
slidkalniņu”. Ideju ir daudz... Jācer, 
ka kāds no mūsu bērniem būs arī 
vēsturnieks, kāds – rakstnieks, kāds 
dabas pētnieks, kāds sapratīs, ko 
šalc mūsu lielais ozols un varbūt 
50 gadu jubilejā izdosim grāmatu 
““Pūt vējiņi” ozola stāsti”.  

Darbinieku atmiņas un bērnu 
sapņus iestādes 35. jubilejā 

uzklausīja vadītāja 
Ingūna Dakstiņa

Neierastos apstākļos risinājās un ir noslēgusies atklātā olimpiāde – konkurss “Uzdrīkstos, domāju, 
radu!” 4.-5. klašu skolēniem, komandās pa 6 skolēniem. Konkursa 3 kārtas šogad norisinājās februārī, 
septembrī un oktobrī, tajās skolēnu komandas no visas Latvijas pildīja uzdevumus, kas rosina skolēnu 
interesi par inženierzinātnēm, dabaszinātnēm un tehnoloģijām, dod iespēju iegūt pieredzi praktiskajā 
darbībā, kā arī demonstrēt prasmi sadarboties.

Uzdrīkstos, domāju, radu!

Tā kā olimpiāde sākās jau pava-
sarī, tad to beidzām jau kā 6. klašu 
skolēni.

E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
komanda ieguva vienu no 4 nomi-
nācijām – Inženierdizains.

Pirmajā kārtā  katrs skolēns indi-
viduāli veica tiešsaistes uzdevu-
mus, kuru saturu veidoja matemāti-
kas, dabaszinību un programmēša-
nas jautājumi. Komandas rezultātu 
veidoja visu skolēnu kopīgi iegū-
tie punkti. Daļai skolēnu tā bija arī 
pirmā iespēja piedalīties tiešsaistes 
konkursā, pilnveidojot IT prasmes. 
Pirmajā kārtā piedalījās 32 koman-
das no dažādām Latvijas skolām. 

Otrās kārtas ietvaros katra koman-
da iejutās zinātnes raidījuma vadītā-

ja lomā un gatavoja 3 minūšu garus 
video, kurā skaidroja sviras darbības 
principus, demonstrējot piemērus 
no dzīves.

Uz konkursa finālu tika izvirzī-
tas 18 komandas. Tai skaitā arī 
mūsu komanda ATPAKAĻ NĀKOTNĒ 
no E.Kauliņa Lielvārdes vidussko-
las, ko pārstāvēja seši izglītojamie 
no 6.a – Ralfs Stabiņš, 6.b – Paula 
Skudra, Sofija Bruģe, Haralds Lūsis, 
6.c – Lūcijs Matīss Pabrūklis, Rihards 
Šeinfišs.

Konkursa fināla  sākuma uzdevu-
mam izglītojamie sadalījās pāros un  
demonstrēja savas   prasmes veikt 
dabaszinību (noteikt dažādu kon-
fekšu blīvumu – peldētspēju ūdenī),  
programmēšanas, vai matemātiskās 

domāšanas uzdevumus.
Fināla otrajā daļā visai koman-

dai kopā bija jāsadarbojas, veido-
jot inženiertehnisku objektu, šogad 
tas bija ceļamkrāns. Katra komanda 
strādāja savā skolā, pirms konkursa 
fināla dienas pa pastu saņēma sūtī-
jumu. Sūtījuma kastē bija ievietoti 
konkursa visi uzdevumi un nepiecie-
šamie pamatmateriāli to veikšanai. 

“Esmu pateicīgs par doto iespē-
ju piedalīties dabas zinību olimpi-
ādē, jo man patīk dabas zinības. 
Olimpiādē bija 3 kārtas ar aizrau-
jošiem un interesantiem uzdevu-
miem. Pirmajā kārtā bija patstā-
vīgs darbs, otrajā un trešajā kārtā 
bija komandas darbs. Vislabāk man 
patika trešā kārta, kurā es uzzināju 
daudz jaunas zināšanas par hidrauli-
ku.” (Lūcijs Matīss Pabrūklis).

”Otrajā daļā es iemācījos, ka svi-
ras mehānismi ir daudzos un dažā-
dos ikdienas rīkos, kurus mēs izman-
tojam piemēram knaiblēs, šķērēs 
vai korķu attaisāmajos, bet trešajā 
daļā es iemācījos uztaisīt hidro sviru 
un iemācījos, ka ir vairāki veidi, kā 
tās var uztaisīt.” (Ralfs Stabiņš).

“Šī bija pirmā olimpiāde, kurā pie-
dalījos attālinātā formātā. Priecājos, 
ka pagājušajā gadā apmeklē-
ju programmēšanas pulciņu, jo tas 

man noderēja. Piedaloties olimpi-
ādē, es ieguvu jaunas zināšanas un 
iemācījos saprasties un sastrādāties 
gan ar saviem klasesbiedriem, gan 
paralēlās klases skolēniem”. (Sofija 
Bruģe).

“Uzdevumi nebija īpaši grūti, taču 
dažos no tiem vajadzēja pielietot 
loģisko domāšanu. Daži jautājumi 
likās patiešām vienkārši, bet jo vai-
rāk tajos iedziļinājās, tie šķietami 
kļuva grūtāki un āķīgāki. 2.kārtā 
mūsu komandai vajadzēja uzfilmēt 
1-3 minūšu garu video par sviras 
mehānismiem. Mēs izdomājām, ka 
mēs varētu izmantot dēli un dau-
dzus bruģakmeņus, lai izveidotu 
dzīvo piemēru sviras mehānismam. 
Pašās video beigās mēs par labu 
darbu dzērām limonādi, bet lai attai-

sītu metāla korķīšus, mums atkal 
bija jāpielieto sviru – korķu attaisā-
mo. Video mums iznāca ļoti labs.” 
(Haralds Lūsis).

Lielākais ieguvums izglītojama-
jiem bija jaunu sadarbības prasmju 
iegūšana, piedalīšanās tiešsaistes 
olimpiādē un praktisku iemaņu vei-
došana, būvējot hidraulisko pacēlāju.

Konkursu organizēja   LU Starp-
nozaru izglītības inovāciju centrs 
(LU SIIC) projekta "Prātnieku labo-
ratorija" ietvaros, kuru administrē 
LU Fonds, atbalstītājs un mecenāts 
SIA “Mikrotīkls”, sadarbībā ar Valsts 
izglītības satura centru. Paldies 
Jānim Lūsim par atbalstu!  

Inita Semjonova,
 E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 

dabaszinību skolotāja
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30. novembris. Andrejdiena. Oficiāli ar šo dienu beidzas veļu laiks. 
Gan meitas, gan puiši iet ciemos masku gājienos. Pēdējā diena šajā 
gadā, kad meitas vēl var gaidīt preciniekus ierodamies. Latviešu 
mitoloģijā Andrejdiena pielīdzināta saulgriežiem, kad saules un 
mēness savstarpējais novietojums dod spēcīgu enerģiju.

... terapija ir dziedinošais spēks 
palīdzēt sev un saņemt prieku 
...tā saka nometnes “Zaļā Jum-
rava” dalībnieki

Ir noslēgusies kārtējā motokro-
sa sezona. No Lēdmanes šogad 
startēja trīs blakusvāģu  ekipā-
žas: brāļi Emīls un Elmārs Tilaki, 
atsevišķās ekipāžās brauca 
Emīls Miļicins  un Roberts Liepa, 
kā ari solo  motociklu klasi pār-
stāvēja  Reinis Tilaks.

Kopš š.g. 20. augusta atrodos senioru namā “Zilaiskalns”, pateico-
ties Lielvārdes novada pašvaldībai, kas mani nosūtīja uz šo pansionā-
tu. Vadība un personāls tajā darbojas kā viena ģimene ar mīlestību un 
sapratni. Pacienti šeit ir ar traģiskiem dzīvesstāstiem un ļoti smagām 
slimībām. Arī garīgām. Varu tikai apbrīnot vadības un personāla pacie-
tību un izturību, pavadot ikvienu līdz Mūžības vārtiem. Lai Dievs dod 
spēku mums visiem šajā nezināmajā, grūtajā un nenovēršamajā ceļā. 
Tad ir vienīgā cerība, kas paliek mums visiem: Ticība, Cerība, Mīlestība. 
Pateicos arī Lielvārdes novada Sociālajam dienestam, kur visi bija 
izpalīdzīgi un mīļi. Dievam pateicos par Samariešu organizāciju un par 
viņu profesionalitāti un mīļumu. Īpaši siltas atmiņas man ir par pēdē-
jo aprūpētāju Ināru. Lai Dievs dod svētības visiem Samariešiem un arī 
apsardzību no ļaunuma.

Paldies arī visiem Lielvārdes Dienas centra darbiniekiem, sirsnīga-
jām meitenēm, zēniem un vadītājai. Lielvārdē dzīvojot, bija patīka-
mi, pilsēta skaista, mierīga, cilvēki pretimnākoši un atsaucīgi palīdzēt. 
Draugi paliks mīļā atmiņā. Nedraugus lai Dievs sargā no ļaunuma 
sirdī. Lielvārde lai paliek Lielvārde arī Ogres novadā. Novēlu visiem: 
meklējiet Dievu, Viņa spēku un aizsardzību, kamēr Viņš ir atrodams!

Astrīda Elstiņa

PATEICĪBA

Andrejdienas dzejoļu konkurss

Lai varētu nodoties atpūtai un svi-
nībām, pirms jāpaveic visi rudens 
darbi. Bet arī tos senie latvieši ir 
veikuši nekurnēdami, bet dziedā-
dami. Tā radās tautas dziesmas, un 
par pašu pirmo dzejas autoru var 
nosaukt visu latviešu tautu.

Muzeja dzīvē novembra pēdē-
jais datums saistās ar dzejnieka 
Andreja Pumpura vārda svētkiem, 
tādēļ katrs rudens, sākot ar 2010. 
gadu, nes sev līdz arī tradicionālo, 
par godu Andrejdienai rīkoto dzejo-
ļu konkursu.

Par prieku sev un citiem dzejas 
radīšanā, pieturoties pie noteiktas 
tēmas, ik gadu iesaistās vairāki simti 
savu poētikas ceļu tikko uzsākušu 
un arī jau pieredzējušu entuziastu 
no visas Latvijas. Starp tiem ir uzņē-
mīgi sākumskolas audzēkņi, apcerīgi 
jaunieši un dzīves ziņu piepildīti pie-
augušie. Kad konkursa noslēguma 
pasākumā visi satiekas muzejā, ir 

svētki dzejoļu autoriem, jo tieši viņi 
tiek iecelti notikumu centrā, un svēt-
ki ir arī pašai dzejai, jo tā tiek godi-
nāta citu vārda mākslu vidū.

Šī ir arī viena no tām burvīgajām 
tradīcijām, kas katru mūsu rude-
ni padara īpašu, turklāt šogad jau 
vienpadsmito reizi. Tāpēc Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejs izslu-
dina “Dzejoļu konkursu – 2020”. 
Šoreiz par paša brīvi izvēlētu, sev 
tīkamu tēmu.

Mūsuprāt, dzejas radīšana ir gan-
drīz maģisks, zināmas romantikas 
apvīts process, kas arī pašam indi-
vīdam ļauj kļūt sapņainākam un 
jutekliskākam attiecībā pret apkār-
tējo pasauli.

Dzejoļu konkursa noteikumus 
skatīt Lielvārdes novada pašvaldī-
bas mājaslapā www.lielvarde.lv! 

Irēna Arāja,
Andreja Pumpura Lielvārdes  
muzeja galvenā speciāliste

Nometnes “Zaļā Jumprava” kaleidoskops

Terapijas dziedinošo spēku un 
daudzveidību mēs centāmies uzzi-
nāt triju dienu nometnē “Zaļā 
Jumprava”. Šajā gadā nometnes 
skolotājas Marina, Diāna un 20 
jaunie jumpravieši iepazina un 
izmēģināja dažādus terapijas vei-
dus. Neviltots prieks – izsmejoties 
Smieklu Jogas terapijā, muzicējot 
Mūzikas terapijā. Mākslas terapijā 
mēs aicinājām bērnus izteikt savas 
domas, jūtas un emocijas, gleznojot 
un zīmējot. No māla veidojām savu 
seju emociju maskas, izgatavojām 
dažādus piemiņas magnētiņus.  

Dabas terapijai ļāvāmies izbrie-
not Palšu purva taku un apmeklē-
jot Viesakas briežu dārza eksponātu 
muzeju. Un kur nu vēl teātra izspē-
lēšana, ugunskura kuršana ar ābolu 
cepšanu, nakts trasīte un balle ar 
nelielu negulēšanu, dalība stafetēs 
un spēlēs,  pirts apmeklējums ar 
peldi ezerā un mājupceļā – izdauzī-
šanās „AB parkā”!

Vislabāk nometnes notikumus 
raksturo paši jaunieši, lūk, dalībnie-

ces Rasas teiktais:  „Man 
šajā nometnē visvairāk 
patika Briežu dārzs, jo 
tur bija ļoti interesanti, 
redzēju daudzus ekspo-
nātus. Kā arī man patika 
Jumurdas viesu nams un 
pati apkaime, jo tur bija 
skaisti. Visas aktivitā-
tes, ko mēs darījām, bija 
interesantas un foršas. 
Apkopojumā – bija ļoti 
forši, priecīgi un inte-
resanti, es vēl gribētu 
šādu nometni!”

Mums bija patiess 
prieks par mūsu jaunie-
šiem, kuri bija ļoti pozi-
tīvi un atsaucīgi. Paldies 
jauniešu vecākiem par 
uzticēšanos, novada 
pašvaldībai par finansē-
jumu un šoferītim Jurim 
par raitu vizināšanu. 
Uz tikšanos nākamajā 
gadā! 

Lēdmanes motobraucēji 
turpina plūkt laurus

Šogad brāļi Emīls un   Elmārs   
Tilaki  izcīnīja 2. vietu Latvijas ama-
tieru čempionāta kopvērtējumā, 
Latvijas retro kausā blakusvāģu 
Open klasē arī 2. vieta. Piedaloties 
divos Lietuvas čempionāta posmos, 
Šauļos iegūta 1. vieta un Utenā 2. 
vieta.  

Emīls   Miļicins  Latvijas amatie-
ru čempionāta kopvērtējumā izcī-
nīja 3. vietu, Roberts Liepa Lietuvas 
noslēdzošajā posmā Utenā Open 
klasē veiksmīgi izcīnīja 3. vietu, bet 
Reinis Tilaks, izlaižot vairākus pos-

mus, atsevišķos braucienos izcīnīja 
4. vietu. Ziemas periodā tiks gata-
voti motocikli jaunai sezonai, lai ar 
jaunu sparu tiektos pretī jaunām 

uzvarām.  

Inese Nereta,
Lēdmanes tautas nama vadītāja

Marina Ivanova,  
Diāna Keiviša,

novada sociālās 
darbinieces



„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība.

Atbildīgā par izdevumu  
Anita Saka, tālr. 26610250,

e-pasts: lz@lielvarde.lv.
Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2020. gada 17. decembrī. 

Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 3. decembris.

Mīļi sveicam 2020. gada 
oktobrī Lielvārdes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā –
Rēzija, Gustavs, Dārta, 

Patrīcija un Šarlote,
Lēdmanes pagastā – Sanija.

2020. gada oktobrī Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 
Lielvārdes pilsētā:
Guntars Maksimovs, 
dzim. 1945.g.,
Anita Āriņa, dzim. 1954.g.,
Monika Krastiņa, 
dzim. 1940.g.,
Lēdmanes pagastā:
Ivars Jānis Grintāls, dzim. 1938.g.,
2020. gada oktobrī Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas 2 laulības.

 Lielvārdē
Lāčplēša laukumā
29. oktobrī, plkst. 17.00 Ziemassvētku egles iedegšana.

Rembates parkā
18. novembrī plkst. 16.00- 20.00 Valsts svētku noskaņu gaisotne  
Rembates parkā. 

 Jumpravā
Pie Jumpravas kultūras nama
18. novembrī plkst. 16.00 - 20.00 Valsts svētku noskaņu gaisotne pie 
Jumpravas kultūras nama.

Par citām kultūras norisēm Jumpravā aicinām sekot līdzi lielvarde.lv un 
uz afišu stabiem.

 Lēdmanē
Pie Lēdmanes tautas nama
18. novembrī, plkst. 16.00 - 20.00 Valsts svētku noskaņu gaisotne pie 
Lēdmanes tautas nama.

Pirmsskolas vecuma bērnu  Ziemassvētku eglītes Lielvārdes novadā
Lūdzam pieteikt Lielvārdes novadā deklarētos pirmsskolas vecuma bēr-
nus, kuri neapmeklē Lielvārdes novada pirmsskolas izglītības iestādes. 
Pieteikumā norādīt bērna vārdu, uzvārdu un kontaktinformāciju. 
Pieteikšanās līdz 14. decembrim.

Ziemassvētku eglīte Lielvārdē: 19.decembris (info sekot www.lielvarde.
lv). Pieteikt, rakstot uz e-pastu gita.karklina@lielvarde.lv.

Ziemassvētku eglīte Jumpravā: 19.decembris (info sekot www.lielvarde.
lv). Pieteikt, rakstot uz e-pastu jumprava@lielvarde.lv. 

Ziemassvētku eglīte Lēdmanē: 20.decembris (info sekot www.lielvarde.)
Pieteikt, rakstot uz e-pastu ledmanestn@lielvarde.lv.

Līdzjūtības
Ziediņus zilos
Vainagā vīšu.

Daudz mīļu vārdu
Tajā ierakstīšu. (M.Šnē)

Esam kopā ar Andri, Annu un Martu viņu sāpēs no vecmāmiņas 
atvadoties!

Lielvārdes pamatskolas 2.b, 5.a un 7.b klašu klases biedri un 
klases audzinātājas 

 
 

Es sev paņemšu līdzi vien saujiņu balta vēja, 
Ap saknēm to vīšu, 

Tur dziļi jau vēja nav. 
(A. Rancāne)  

Skumstam kopā ar mūsu Montu un viņas ģimeni, vectēvam 
aizejot Mūžībā.  

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11. klases skolēni,  
vecāki un audzinātāja

 
 

Rom. 8:38-39. 
Ne nāve, ne dzīve, ne eņģeļi, ne varas, ne tagadne, ne nākotne, 
ne spēki, ne augstumi, ne dziļumi, ne kāda cita radīta lieta mūs 

nevarēs šķirt no Dieva mīlestības, kas atklājusies Kristū Jēzū, 
mūsu Kungā. 

Esam kopā ar mūsu mīļo mācītāju Ingu Dāboliņu,  
mammīti mūžībā pavadot.  

Lielvārdes ev.lut. baznīcas draudzes ansamblis “Laudate”

 
Tā gaisma, ko izstaro svece,

Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
Tas izplēn un pazūd, un gaist,
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,

Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd- tas paliek un mirdz.

(V.Egle) 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību skolotājai Dacei,  
māmiņu mūžībā aizvadot.

Lielvārdes pamatskolas četrgadīgo grupiņas audzēkņi, vecāki un  
kolēģes Ineta un Ramona.

 
Kas smagāks vēl var būt,  

pa dzīves taku ejot, 
Kā atdot zemei to, 

kas sirdij tuvs un dārgs…  
Līdzjūtība Laurai Bērtulsonei un viņas ģimenei, tēvu mūžībā pavadot.  

Rogu ģimene
 
 

Cik gājums garš – 
Nav izmērīts.

Cik bagāts bijis tas –
Nav svērts.

Bet mūžs ir Pateicības vērts.

Lai atmiņas kā saules gabaliņi, nerimst gaismu dot!
Izsakām visdziļāko līdzjūtību LĪGAI GRINTĀLEI,  

tēvu pavadot aizsaules ceļos!

 Lielvārdes novada Sociālā dienesta kolektīvs

 
Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu.

(O. Lisovska)

Skumju brīdi esam kopā ar Ilzi Bērtulsoni, no vīra atvadoties.

Lielvārdes pamatskolas 3.B klases vecāki

Mēs paslēpām asaras plaukstās, 
Bet atvērta palika sirds. 

Un tagad tā rītausmās aukstās 
Tā mazlietiņ ledaini mirdz. (G.Račs) 

 
Anda un Dace, izsakām visdziļāko līdzjūtību, māmiņu mūžībā aizvadot.

 
VPDK “Lāčplēsis” dejotāji.

Paliek balta ziedu taka,  
Rudens zelts zem kājām bērts,  

Un no dziļās laimes akas  
Pasmelts tik, cik atvēlēts. 

(M. Jansone)  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu kolēģei Ilzei Bērtulsonei, vīru 

mūžībā pavadot.  
IIC “Lielvārdi” un “Mārītes Montesori mājas» kolektīvs

Sauso vasaru un citu apstākļu ie-
spaidā Lāčplēša laukuma skaistā 
egle, kas līdz šim rotāja Lielvārdi 
Ziemassvētku laikā vairs nav 
izmantojama kā svētku rota, tā-
pēc 3. novembrī Lāčplēša lauku-
mā tika piegādāta un iestādīta 
jauna eglīte, kura turpmāk rotās 
Lielvārdi gan vasarā, gan ziemā, 
bet jo īpaši tuvojoties Ziemas-
svētku laikam!

Lāčplēša laukumā 
iestādīta jauna 
eglīte
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Jaunā eglīte ir baltegle (Abies 
concolor), kas jau vairāk kā desmit 
gadus ir audzēta Vācijas kokaudzē-
tavā "Lorberg". Pašreiz tās garums 
ir nedaudz pāri 5m.   Dabā šīs šķir-
nes egles var izaugt līdz 25m garas 
un 8m platas. Piegādātāji ir pārlieci-
nāti, ka šī ir Latvijas skaistākā egle! 
Novērtēsim, saudzēsim un mīlē-
sim mūsu jauno pilsētas rotu! Eglīte 
sagādāta sadarbībā ar SIA “ HAVE A 
TREE” un to stādīja SIA “Labie koki”.

Atvadas no mūsu Lielās egles un 
jaunās eglītes iedegšana plānota 
29. novembrī plkst.  17.00 līdz ar 
Adventa laika sākšanos. Sekojiet 
līdzi informācijai! 


